



Plaquette des comptes annuels au 30/06/2024

21/10/2024

ARTERRIS

Société coopérative à capital variable

Lieu dit Loudes

11451 CASTELNAUDARY Cedex

RCS CARCASSONNE 775 784 689

AGREMENT N° : 10837

SOMMAIRE

I.	COMPTES ANNUELS	4
1	Bilan Actif (en K€)	4
2	Bilan Passif (en K€)	5
3	Compte de résultat (en K€)	6
II.	ANNEXES	8
1	Faits caractéristiques de l'exercice	9
•	<i>Evolution de la structure (Effectif, Activité, Fusion, Scission, TUP ...)</i>	9
2	Principes, règles et méthodes comptables	9
•	<i>Impact changement réglementation comptable</i>	10
•	<i>Identité de la société consolidante</i>	10
3	Informations relatives au bilan	10
•	Actif	10
a.	<i>Immobilisations incorporelles et corporelles</i>	10
b.	<i>Immobilisations financières</i>	13
c.	<i>Stocks</i>	14
d.	<i>Créances</i>	15
e.	<i>Valeurs mobilières de placement</i>	17
•	Passif	17
a.	<i>Opérations portant sur le capital</i>	17
b.	<i>Subventions d'investissement</i>	18
c.	<i>Provisions pour risques et charges</i>	19
d.	<i>Emprunts et dettes</i>	20
e.	<i>Autres fonds propres</i>	21
f.	<i>Produits constatés d'avance</i>	21
g.	<i>Etat des soldes des caisses de péréquation</i>	22
4	Informations relatives au Compte de résultat	22
a.	<i>Chiffre d'affaires</i>	22
b.	<i>Autres produits d'exploitation</i>	23
a.	<i>Etats des produits à recevoir et charges à payer</i>	23
a.	<i>Honoraires des commissaires aux comptes</i>	24
b.	<i>Analyse du résultat financier</i>	24
5.	Informations relatives à la fiscalité	24
c.	<i>Impôt sur les sociétés</i>	24
5	Engagements hors bilan	24
a.	<i>Crédit-bail</i>	24
b.	<i>Engagements</i>	25
6	Autres informations	25
a.	<i>Rémunération globale et par catégorie de dirigeants</i>	25
b.	<i>Effectif moyen</i>	25
c.	<i>Evénements postérieurs à la clôture</i>	26
d.	<i>Liste des filiales et participations</i>	26
III.	DETAILS DES COMPTES	29
1	Bilan actif	29

2	Bilan passif	34
3	Compte de résultat : Charges	38
4	Comptes de résultat : Produits	43
IV.	CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT (en K€)	45
V.	SOLDE INTERMEDIAIRE DE GESTION (en K€)	46

I. COMPTES ANNUELS

1 Bilan Actif (en K€)

Rubrique	Montant brut	Amort. Prov.	Net 30/06/2024	Net 30/06/2023
Capital souscrit non appelé	49		49	53
Frais d'établissement	64	64		
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais de développement	16	16		
Concessions, brevets et droits similaires	15 111	13 587	1 524	1 539
Fonds commercial	245	245		
Autres immobilisations incorporelles	1 405	8	1 397	754
Immob. incorporelles en cours, avances & acomptes				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains	18 957	7 862	11 095	11 189
Constructions	175 643	148 472	27 171	28 286
Installations techniques, mat. et outillage	153 250	130 687	22 563	23 928
Autres immobilisations corporelles	30 535	26 334	4 201	4 518
Immob. corporelles en cours, avances & acomptes	2 633		2 633	2 524
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (1)				
Participations par mise en équivalence				
Participations à des organismes coopérateurs	5 789	60	5 729	5 760
Autres participations	161 785	44 902	116 883	118 807
Créances rattachées à des participations	177	26	151	151
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés	1 629		1 629	1 602
Prêts	2 765	19	2 746	3 956
Autres immobilisations financières	697		697	936
ACTIF IMMOBILISE	570 701	372 282	198 419	203 948
STOCKS ET EN-COURS				
Matières premières, approvisionnements	6 968	1 507	5 461	5 567
En-cours de production	6 411	266	6 144	4 402
Produits intermédiaires et finis	116		116	183
Marchandises	168		168	185
Avances, acomptes versés sur commandes	0		0	
CREANCES (2)				
Créances associés coopérateurs, comptes rattachés	61 157	8 363	52 794	58 244
Créances clients et comptes rattachés	79 049	620	78 429	65 089
Autres créances	143 810	16 395	127 415	161 988
Capital souscrit et appelé, non versé				
Charges constatées d'avance	2 023		2 023	2 371
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT				
Actions propres				
Autres titres				
Instruments financiers à terme et jetons détenus	30 025		30 025	55 025
Disponibilités	8 733		8 733	2 204
ACTIF CIRCULANT	338 460	27 152	311 308	355 258
Frais d'émission des emprunts				
Primes de remboursement des obligations				
Ecart de conversion actif				
TOTAL GENERAL	909 210	399 435	509 776	559 260

Renvois :

(1) dont à moins d'un an	1 175	2 647
(2) dont à moins d'un an	258 638	285 321

2 Bilan Passif (en K€)

Rubriques	Exercice 30/06/2024	Exercice 30/06/2023
Capital social ou individuel (dont versé : 12 375)	12 424	12 312
Primes d'émission, de fusion, d'apport	2 594	2 594
Ecart de réévaluation	7 331	7 331
Ecart d'équivalence		
Réserve légale	15 412	15 412
Réserve indisponible provenant des subventions	41 957	41 759
Réserve indisponible provenant des opérations avec les tiers non associés	4 825	4 825
Réserve indisponible provenant des dévolutions	6 405	6 405
Réserves statutaires ou contractuelles	4 163	4 163
Réserves réglementées (dont rés. Prov. Fluct cours :)	20 082	20 082
Autres réserves (dont achat œuvres orig. artistes :)	44 184	49 276
Report à nouveau	-451	29
RESULTAT DE L'EXERCICE (bénéfice ou perte)	-26 459	-5 571
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
CAPITAUX PROPRES	132 467	158 617
Produits des émissions de titres participatifs	20 000	
Avances conditionnées		40
AUTRES FONDS PROPRES	20 000	40
Provisions pour risques	954	98
Provisions pour charges	4 241	4 692
PROVISIONS	5 196	4 790
DETTES FINANCIERES		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)	116 637	125 937
Emprunts et dettes financières divers (dt empr. Partic : 0) (3)	1 976	13 095
Instruments financiers à terme		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		2 284
DETTES D'EXPLOITATION		
Dettes associés coopérateurs et comptes rattachés	108 071	118 152
Caisses de péréquation, de compensation et autres caisses	731	1 187
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	54 645	53 442
Dettes fiscales et sociales	19 194	16 283
DETTES DIVERSES		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	2 258	736
Autres dettes	48 302	64 294
Produits constatés d'avance	300	403
DETTES (1)	352 114	395 813
Ecarts de conversion passif		
TOTAL GENERAL	509 776	559 260

Renvois :

(1) dont à plus d'un an (hors avance et acomptes reçus)	59 521	70 678
(1) dont à moins d'un an (hors avance et acomptes reçus)	292 593	322 851
(2) dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques	41 516	40 415
(3) dont emprunts participatifs		12 000

3 Compte de résultat (en K€)

Rubriques	Exercice 30/06/2024			Exercice 30/06/2023
	France	Exportation	Total	
Ventes de marchandises	457 614	493	458 107	560 299
Production vendue de biens	56 329	2 780	59 109	44 717
Production vendue de services	31 870	4 392	36 262	40 541
Produits des activités annexes	6 012		6 012	3 176
CHIFFRES D'AFFAIRES NETS	551 825	7 666	559 491	648 734
Production stockée			1 942	-172
Production immobilisée				
Subventions			700	538
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions			3 952	3 352
Produits de cessions des immobilisations			38	
Autres produits			696	756
PRODUITS D'EXPLOITATION			566 819	653 209
Achats de marchandises (y compris droits de douane)			355 202	442 799
Variation de stock (marchandises)			2 353	-12
Achats de matières premières et autres approvisionnements			78 170	88 363
Variation de stock (matières premières et approvisionnements)			-427	-2 372
Autres achats et charges externes			66 425	61 463
Impôts, taxes et versements assimilés			4 488	4 753
Salaires			35 917	34 448
Cotisations sociales			12 896	12 524
Dotations d'exploitation :				
Sur immobilisations : dotations aux amortissements			9 315	9 240
Sur immobilisations : dotations aux dépréciations				
Sur actif circulant : dotations aux dépréciations			3 393	1 202
Dotations aux provisions			954	
Valeur comptable des immos incorp et corp cédées			33	
Autres charges			2 790	2 433
CHARGES D'EXPLOITATION			571 508	654 840
			RESULTAT D'EXPLOITATION	-1 631
OPERATIONS EN COMMUN				
Bénéfice attribué ou perte transférée				
Perte supportée ou bénéfice transféré				
PRODUITS FINANCIERS			12 126	7 733
Produits financiers de participations à des organismes coopératifs agricoles				
Produits financiers de participations (2)			377	519
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (2)				
Autres intérêts et produits assimilés			10 136	7 053
Reprises sur dépréciations et provisions			2	
Différences positives de change			106	160
Produits de cession d'immobilisations financières			1 505	
Prod. nets sur cessions de valeurs mobilières de placmt et d'instruments de trésor.			0	
CHARGES FINANCIERES			33 829	10 570
Dotations financières aux amortissements et provisions			17 110	5
Intérêts et charges assimilées			15 918	10 430
Différences négatives de change			65	135
Valeur comptable des immobilisations financières cédées			736	
Ch. nettes sur cessions de valeurs mobilières de placmt et d'instruments de trésor.				
			RESULTAT FINANCIER	-2 837
			RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	-4 468
Produits exceptionnels				6 069
Charges exceptionnelles				7 043

RESULTAT EXCEPTIONNEL		-974
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise		
Impôts sur les bénéfices	67	129
TOTAL DES PRODUITS	578 945	667 011
TOTAL DES CHARGES	605 405	672 581
BENEFICE OU PERTE	-26 459	-5 571

Renvois :

(1) Dont redevances de crédit-bail mobilier		
(1) Dont redevances de crédit-bail immobilier		
(2) Dont produits concernant les entités liées	7 051	4 600
(3) Dont intérêts concernant les entités liées	6 652	4 456

II. ANNEXES

Au bilan, avant répartition de l'exercice clos le 30/06/2024, le total est de 509 775 631 euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/07/2023 au 30/06/2024.

Le compte de résultat de l'exercice se décompose comme suit :

- Un résultat d'exploitation de -4 689 578 euros comparativement à -1 630 889 euros pour l'exercice précédent.
- Un résultat financier de -21 702 330 euros comparativement à -2 837 402 euros pour l'exercice précédent.
- Un résultat exceptionnel de 0 euros comparativement à -973 965 euros pour l'exercice précédent.

Après impôts sur les bénéfices, le résultat enregistré dans les comptes de l'exercice est de -26 459 380 euros.

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

L'exercice précédent avait une durée de 12 mois recouvrant la période du 01/07/2022 au 30/06/2023.

1 Faits caractéristiques de l'exercice

- **Evolution de la structure (Effectif, Activité, Fusion, Scission, TUP ...)**

Arterris a absorbé par voie de fusion la société Pamiers Elevage en date du 31/12/2023 avec effet retroactif au 01/07/2023. La fusion a été réalisée sur les bases des valeurs nettes comptables des actifs et passifs de la société Pamiers élevage, tel que figurant dans les comptes sociaux annuels en date du 30/06/2023. Le mali de fusion de 581k€ est comptabilisé dans le résultat financier d'Arterris. L'actif net apporté s'élève à -81k€

2 Principes, règles et méthodes comptables

Les comptes annuels relatifs à l'exercice clos le 30/06/2024 ont été établis et présentés conformément à la réglementation française en vigueur, résultant des arrêtés du Comité de la réglementation Comptable (Règlement ANC 2022-06 modifiant le règlement 2014-03 qui continue à être appliqué, et des règlements ANC 2015-06 et 2016-07 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice), et aux dispositions du règlement ANC 2021-01 relatif aux comptes annuels des coopératives agricoles et de leurs unions, ainsi que des règlements 2023-06.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base:

- continuité d'exploitation,
 - permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
 - indépendance des exercices,
- et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'établissement des états financiers nécessite d'effectuer des estimations et de formuler des hypothèses qui affectent l'application des méthodes comptables et les montants figurant dans les états financiers. Les principaux postes sur lesquels des estimations sont réalisées sont les dépréciations des actifs immobilisés et des créances (clients, adhérents, filiales), la valorisation des engagements de retraite et les provisions pour risques. La réalisation des hypothèses sous-jacentes a par nature un caractère incertain. Elles sont réexaminées de façon régulière par la Direction.

La méthode retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

- **Impact changement réglementation comptable**

Le changement de la réglementation comptable (ANC 2022-06) a entraîné les impacts significatifs suivants sur nos comptes :

CHANGEMENT DE METHODE	30/06/2024
Charges exceptionnelles N-1 comptabilisées en résultat d'exploitation en N	2334
Moins-values de cessions d'actif comptabilisées en résultat d'exploitation en N	
Produits exceptionnels N-1 comptabilisées en résultat d'exploitation en N	703
Plus-values de cessions d'actif comptabilisées en résultat d'exploitation en N	657
Subventions d'investissements comptabilisées en résultat d'exploitation en N	
Transfert de charges N-1 comptabilisé en résultat d'exploitation en N	2 400

- **Identité de la société consolidante**

La Société Coopérative Agricole Arterris immatriculée au RCS de Carcassonne sous le numéro 775 784 689 au capital de 12 424 K€ et ayant son siège social à Loudes 11 451 CASTELNAUDARY établit les comptes consolidés du groupe Arterris.

3 Informations relatives au bilan

- **Actif**

a. Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations sont évaluées :

- à leur coût d'acquisition (Prix d'achat et frais accessoires, hors droits de mutation et frais d'acte des immobilisations),
- à leur coût de production.

Les durées d'amortissement des immobilisations incorporelles et corporelles présentées à l'actif du bilan sont déterminées en fonction de la durée d'utilisation économique estimée :

Type d'immobilisation	Mode amortissement	Durée
Frais de recherche, dvlpt	Linéaire	15 ans
Logiciels	Linéaire	2 à 10 ans
Constructions	Linéaire	1 à 50 ans
Matériel & outillage indust.	Linéaire	1 à 20 ans
Installations	Linéaire	3 à 20 ans
Matériel de transport	Linéaire	1 à 20 ans
Agencements, aménagements	Linéaire	5 à 30 ans
Matériel bureau & informatique	Linéaire	3 à 7 ans
Mobilier de bureau	Linéaire	1 à 20 ans

Tableau de variation des immobilisations incorporelles

VALEURS BRUTES (K€)	30/06/2023	Mouvement périmètre	Augmentation	Reclassement	Diminution	30/06/2024
Concessions, brevets, licences	14 549		419	142		15 111
Fonds de commerce	195	50		.		245
Autres immobilisations incorporelles	841		410	234		1 485
TOTAL	15 585	50	829	376		16 841

La diminution des immobilisations incorporelles se détaille comme sis :

- Cessions : 0 K€
- Rebut : 0K€

AMORTISSEMENTS (K€)	30/06/2023	Mouvement périmètre	Augmentation	Reclassement	Diminution	30/06/2024
Concessions, brevets, licences	13 010		577			13 587
Fonds de commerce	195					195
Autres immobilisations incorp.	86		1			87
TOTAL	13 292		578			13 870

L'augmentation des amortissements concernant les immobilisations incorporelles se détaille comme sis :

- Amortissement mode linéaire : 578 K€
- Amortissement autres modes : 0 K€
- Amortissement exceptionnel : 0 K€

La diminution des amortissements concernant les immobilisations incorporelles se détaille comme sis :

- Cessions : 0 K€
- Rebut : 0K€

DEPRECIATIONS (K€)	30/06/2023	Mouvement périmètre	Augmentation	Reclassement	Diminution	30/06/2024
Fonds de commerce	0	50				50
Autres immobilisations incorp.						
TOTAL	0	50				50

VALEURS NETTES (K€)	30/06/2023	Mouvement périmètre	Augmentation	Reclassement	Diminution	30/06/2024
TOTAL	2 293		251	376		2 921

Tableau de variation des immobilisations corporelles

VALEURS BRUTES (K€)	30/06/2023	Mouvement périmètre	Augmentation	Reclassement	Diminution	30/06/2024
Terrain	18 711	24	195	28		18 957
Construction	172 551	1 815	765	512		175 643
Agencements et installations	161 925	279	1 596	1 130	138	164 792
Matériel de Transport	8 951		2			8 953
Matériel informatique & bureau	8 622		341	83		9 046
Autres immobilisations corporelles	698			297		995
Immobilisations en cours et avances	2 524		2 542	-2 426	7	2 633
TOTAL	373 981	2 118	5 441	-376	145	381 018

Les principales augmentations proviennent :

- des constructions pour 765k€
- des agencements et installations pour 1 596k€
- des immobilisations en cours pour 2 542k€ concernant les différents projets en cours

La diminution des immobilisations corporelles se détaille comme sis :

- Cessions : 137 K€ (dont 130k€ de cession de matériel et 7k€ d'immos en cours)
- Rebuts : 8 K€ (dont 8k€ de mise au rebut de matériel)

AMORTISSEMENTS (K€)	30/06/2023	Mouvement périmètre	Augmentation	Reclassement	Diminution	30/06/2024
Terrain	7 498	5	335			7 839
Construction	144 265	930	3 278			148 472
Agencements et installations	135 582	254	4 479		107	140 208
Matériel de Transport	8 448		160			8 608
Matériel informatique & bureau	7 669		425			8 094
Autres immobilisations corporelles	51		60			111
TOTAL	303 513	1 189	8 737		107	313 332

L'augmentation des amortissements concernant les immobilisations corporelles se détaille comme sis :

- Amortissement mode linéaire : 9 926 K€
- Amortissement autres modes : 0K€
- Amortissement exceptionnel : 0K€

La diminution des amortissements concernant les immobilisations corporelles se détaille comme sis :

- Cessions : 107 K€ (107k€ de cession de matériel)
- Rebuts : 0 K€

DEPRECIATIONS (K€)	30/06/2023	Mouvement périmètre	Augmentation	Reclassement	Diminution	30/06/2024
Terrain	23					23
Construction						
Agencements et installations						
Matériel de Transport						
Matériel informatique & bureau						
Autres immobilisations corporelles						
TOTAL	23					23

VALEURS NETTES (K€)	30/06/2023	Mouvement périmètre	Augmentation	Reclassement	Diminution	30/06/2024
TOTAL	70 445	929	- 3296	375	38	67 663

b. Immobilisations financières

Les immobilisations financières comprennent :

- les titres de participation, inscrit à leur coût d'acquisition
- les autres titres immobilisés et les parts dans les organismes financiers,
- les créances rattachées,
- les prêts aux associés coopérateurs,
- les dépôts et cautionnement.

Dépréciation des titres de participations, créances rattachées et comptes courants :

Une provision pour dépréciation est constatée, lorsque la valeur d'utilité de la participation devient inférieure à son coût d'acquisition.

Une analyse de perte de valeur des titres et compte courants des filiales à la clôture est appréciée sur la base d'un test de la quote-part de situation nette détenue. En cas d'écart négatif (valeur des titres supérieure à cette quotepart), un test d'impairment de l'ensemble des actifs détenus (titres de participations et comptes courants) est effectué.

Ces tests ont été effectués sur la base des flux de trésorerie futurs attendus. Ces flux sont déterminés à partir des hypothèses suivantes :

- les prévisions de cash-flow établies par le management. Ces prévisions tiennent compte de l'évolution du chiffre d'affaires, ainsi que sur l'évolution du besoin en fonds de roulement.
- le niveau d'investissement annuel
- la période couverte pour ces prévisions de cash-flow est de 5 années (de 2024 à 2029)
- le taux de croissance retenu pour les périodes ultérieures est stable (1%)
- le taux d'actualisation est déterminé en retenant un taux sans risque augmenté d'une prime de risque spécifique aux actifs concernés (8% après impôts pour le 30 juin 2024).

Une provision est constatée en fonction d'une évaluation des risques de recouvrement de ces actifs.

Tableau de variation des immobilisations financières

VALEURS BRUTES (K€)	30/06/2023	Mouvement périmètre	Augmentation	Reclassement	Diminution	30/06/2024
Titres de participation	168 778	-500	27		731	167 574
Créances rattachées à des participations	177					177
Autres titres immobilisés	1 602		28			1 629
Prêts aux adhérents et filiales	3 977		1 479		2 692	2 765
Dépôts	936		13		252	697
TOTAL	175 470	-500	1 546		3 674	172 842

DEPRECIATIONS (K€)	30/06/2023	Mouvement périmètre	Augmentation	Reclassement	Diminution	30/06/2024
Titres de participation	44 212		750			44 962
Créances rattachées à des participations	26					26
Autres titres immobilisés	21				2	19
Prêts aux adhérents et filiales		0				
Dépôts						
TOTAL	44 259		750		2	45 007

VALEURS NETTES (K€)	30/06/2023	Mouvement périmètre	Augmentation	Reclassement	Diminution	30/06/2024
TOTAL	131 211	-500	2 296		3 672	127 835

Les principales augmentations des immobilisations financières proviennent :

- des prêts aux adhérents pour 1 479k€

Les principales diminutions des immobilisations financières proviennent :

- Des remboursements des prêts aux adhérents pour 2 692k€
- De la cession des titres de Durance Hybrides pour 700k€
- De la cession des titres de Limagrain pour 28k€
- De la diminution des dépôts de garantie pour 251k€

c. Stocks

- Les stocks de matières premières sont valorisés au prix d'achat moyen pondéré (en tenant compte des entrées de matières premières rendues sur les sites et des sorties en fabrication). Le calcul du PAMP s'appuie sur le tarif d'achat de la matière première y compris ristournes fournisseurs sur factures et frais de transport sur achats.

- Les stocks de produits finis sont valorisés au prix de sorties usines, incluant le cout d'achat de la matière première et le cout de fabrication usine.
- Les stocks d'animaux (ovins, porcs) sont valorisés au cout de revient, soit prix d'achat de l'animal, consommations (aliments, produits vétérinaires, ...) et prime de façonnage (dans le cas ou il existe une rémunération pour l'éleveur).
- Il est précisé que la part industrielle des stocks de semences a été mise à jour en tenant compte des coûts réels de l'exercice (machines, usines, cout de l'énergie, cout de personnel) et basée sur la production maximale réalisée historiquement.

Une provision pour dépréciation est constatée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

STOCK (K€)	Montant Brut	Dépréciation	Solde au 30/06/2024	Solde au 30/06/2023
Matières premières (1)	6 968	1507	5 461	5 567
En-cours de production (2)	6 411	266	6 145	4 402
Produits finis (3)	116	.	116	183
Marchandises (4)	168	.	168	185
TOTAL	13 663	1 773	11 889	10 337
(1) Dont :				
Emballages	576	12	564	700
Activité collecte-vente	5 326	1 408	3 918	3 672
Activité d'approv.	958	.	958	1 196
(2) Activité collecte-vente en totalité				
(3) & (4) Activité d'approv. En totalité				

d. Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale.

- Créances clients :

Une provision est constatée au cas par cas s'il existe un risque de non recouvrement.

Les créances douteuses ou litigieuses sont ainsi provisionnées sur la base des difficultés de recouvrement de chacune des créances concernées.

- Autres créances :

Les autres créances sont essentiellement composées de :

- comptes courants débiteurs des associés coopérateurs
- créances fiscales
- comptes courants débiteurs des sociétés du groupe
- avoirs à recevoir auprès de fournisseurs

Concernant les comptes débiteurs des associés coopérateurs, une provision individuelle est constatée lorsque la créance présente, à la clôture, un risque de non recouvrement ; le risque est apprécié par la Direction, en fonction de la politique de provisionnement identique à celle présentée pour les créances clients.

Le risque de recouvrement sur les comptes courants des filiales est apprécié en fonction de la situation nette de ces dernières et des perspectives de rentabilité future. Des provisions pour dépréciation des comptes courants sont constituées en fonction de l'analyse de ce risque.

La convention de trésorerie groupe a été actualisée en date d'effet du 1er avril 2021 avec :

- la mise en place d'un Gestionnaire unique, Arterris (pivot de trésorerie), y compris pour les sociétés du périmètre Arterris Vision
- la mise en place d'une délégation de paiement des flux intragroupe par le compte-courant avec Arterris en date d'échéance.
- l'arrêt de la compensation des créances clients et dettes fournisseurs entre les filiales et Arterris par le compte courant en date de facture.

L'application de cette convention conduit à une augmentation des flux constatés par les comptes courants sur Arterris, et à une évolution dans la présentation des créances clients et dettes fournisseurs intragroupe.

Echéancier des créances

CREANCES (K€)	Montant brut	A moins d'un an	De 1 à 5 ans
Créances de l'actif immobilisé	3 638	1 175	2 463
Clients et comptes rattachés	79 049	79 049	
Groupe et Associés (1)	195 406	195 406	
Créances fiscales et sociales	3 901	3 901	
Autres créances (2)	5 659	5 659	
Charges constatées d'avance	2 023	2 023	
TOTAL	289 677	287 214	2 463
(1) dont			
Adhérents	64 801	64 801	
C/C Filiales	134 249	134 249	
(2) dont			
Fournisseurs débiteurs	486	486	

Variations dépréciations des créances

DEPRECIATIONS (K€)	30/06/2023	Mouvement périmètre	Augmentation	Reclassement	Diminution	30/06/2024
Clients et comptes rattachés	382		99		85	395
Associés coopérateurs – comptes débiteurs	9 446		1 308		2 390	8 363
Comptes courants des filiales			16 360			16 360
Autres créances	36					36
TOTAL	9 863		17 767		2 478	25 424

Etat des charges constatées d'avances

Elles correspondent aux opérations enregistrées en comptabilité mais pour lesquelles les prestations ne sont pas encore effectuées.

ETAT DES CHARGES CONSTATEES D'AVANCE (K€)	Montant
Assurances	35
Achats	390
Cotisations	80
Locations	390
Maintenance	862
Autres charges	267
TOTAL	2 023

e. Valeurs mobilières de placement

Les valeurs mobilières de placement sont constituées de dépôts à terme. Les valeurs inscrites à l'actif correspondent au cours historique d'acquisition.

Les intérêts courus sur les billets de trésorerie et certificats de dépôt sont comptabilisés prorata temporis sur la période courue jusqu'à la date de clôture.

Le cas échéant, une provision pour dépréciation est pratiquée au cas par cas lorsque la valeur liquidative de la valeur mobilière de placement à la clôture est inférieure à la valeur comptable.

Détail des valeurs mobilières de placement

VALEURS BRUTES (K€)	30/06/2023		30/06/2024	
	Valeur d'achat	Valeur liquidative	Valeur d'achat	Valeur liquidative
SICAV de trésorerie				
Dépôts & compte a terme	55 025		30 025	
Autres Placements				
TOTAL	55 025		30 025	

• **Passif**

a. Opérations portant sur le capital

Le capital souscrit par les associés coopérateurs et les associés non coopérateurs représente la valeur nominale des parts sociales. Pour les associés coopérateurs, le montant des parts à souscrire est déterminé par l'engagement statutaire. Pour les associés non coopérateurs, le montant des parts à souscrire est déterminé par la convention d'adhésion. L'enregistrement comptable de la souscription résulte soit de l'adhésion de l'associé coopérateur, soit du réajustement prévu par les statuts, soit d'une décision de l'assemblée générale extraordinaire. Elle fait l'objet d'une inscription dans le registre des adhésions.

En cas d'exercice excédentaire, l'assemblée générale peut décider de verser un intérêt aux parts sociales.

Le capital au 30/06/2024 est composé de 6 211 774 parts de 2 € de valeur nominale.

Le montant du capital le plus haut jamais atteint par la coopérative est de 36 127ke au 30/06/2016.

Capitaux propres

LIBELLE (K€)	30/06/2023	Mouvement périmètre	Augmentation	Diminution	30/06/2024
Capital	12 312		584	472	12 424
Primes d'émission, de fusion....	2 594				2 594
Ecart de réévaluation	7 331				7 331
Réserve légale	15 412				15 412
Réserves statutaires ou contractuelle	4 163		198		4 163
Réserves réglementées	73 071				73 269
Autres réserves	49 276			5 092	44 184
Report à nouveau	29			479	-451
Résultat de l'exercice	-5 571		.	20 888	-26 459
TOTAL	158 617		782	26 931	132 467

Affectation du résultat

ORIGINE (K€)	Montant
Résultat de l'exercice précédent	-5 571
TOTAL	-5 571
AFFECTATION	Montant
Réserves indisponibles	
Réserves indisponibles opération tiers	
Réserve légale	
Autres réserves	-5 092
Report à nouveau	-479
Intérêts aux parts	
TOTAL	-5 571

b. Subventions d'investissement

Les subventions d'investissement reçues de l'Etat, des collectivités publiques, d'établissements publics ou des instances communautaires sont comptabilisées en réserves indisponibles, conformément au plan comptable des coopératives.

c. Provisions pour risques et charges

1. Engagements de retraite

La provision pour indemnité de départ à la retraite est calculée selon les dispositions de la Convention Collective Nationale et la recommandation ANC n° 2013-02 en appliquant la méthode rétrospective et en tenant compte des hypothèses suivantes :

- départ volontaire à 67 ans,
- probabilité de survie selon les tables INSEE 2010,
- taux de probabilité de présence en fonction de l'âge : 100 % si 55 ans et plus, 75 % si 41 à 54 ans, 60 % si 30 à 40 ans, 50 % si 16 à 29 ans,
- taux d'accroissement des salaires de 2,1 %,
- taux d'actualisation de 3.6 %,
- taux de charges sociales de 40 %.

Au 30/06/2024, la provision comptabilisée s'élève à 4 241 K€.

2. Congés maladie

La provision concerne les 4 dernières périodes d'acquisition des congés payés (dont la période juin 2023 / mai 2024).

1. S'agissant des salariés dont le contrat de travail a été suspendu par de la maladie non professionnelle et pour chacune de ces périodes :
 - La loi DDADUE 2, dispose d'une part que dans ce cas le salarié n'acquiert que 1.67 jours ouvrés par mois et que pour les périodes d'acquisition de CP antérieures à l'entrée en application de la loi les droits sont plafonnés à 20 jours ouvrés ;
 - Dans ces conditions nous avons analysé les salariés qui étaient présents sur toute la période d'acquisition, dont le contrat avait été suspendu par de la maladie, et dont les droits acquis à CP étaient inférieur à 20 jours.
 - Pour les salariés qui disposaient de droits acquis inférieurs à 20 jours ouvrés, nous avons calculé le nombre de jours auxquels ils pourraient prétendre par différence entre 20 jours, soit le droit maximum, et les jours effectivement acquis sur la période = droit jours de CP supplémentaires ;
 - Ces droits potentiels sont ensuite valorisés de la façon suivante (méthode du maintien) = salaire de référence de la période / 21.67 * droit jours de CP supplémentaires ;
2. Sur ces mêmes périodes nous avons analysés les salariés qui étaient en arrêt de travail suite à Accident du travail ou maladie professionnelle (AT/MP) ;
 - Jusqu'à la loi DDADUE 2 les salariés dont le contrat de travail est suspendu pour motif AT/ MP acquièrent des CP dans la limite de 12 mois d'arrêt ;
 - Après la loi DDADUE 2, les salariés en AT/MP acquièrent des CP sans limite de durée quel que soit la durée de l'arrêt de travail. Ils font dans ce cas une acquisition complète de droit (25 jours ouvrés) ;
 - Dans ces conditions pour les salariés dont le contrat de travail était suspendu depuis plus d'un an dans le cadre d'un AT/MP nous avons calculé des droits à congés payés à hauteur au maximum de 25 jours ouvrés pour la période d'arrêt qui dépasse un an = droits jours de CP supplémentaires ;
 - Ces droits potentiels sont ensuite valorisés de la façon suivante (méthode du maintien) = salaire de référence de la période / 21.67 * droit jours de CP supplémentaires.

La provision pour congés maladie a été comptabilisée à hauteur de 506k€ au 30/06/2024.

3. Autres Provisions pour risques et charges

Conformément au règlement ANC 2022-06, les risques et charges nettement précisés quant à leur objet, dont le montant peut être évalué avec une fiabilité suffisante et pour lesquels une obligation existe à la date de clôture, entraînent la constitution de provisions.

Les provisions sont calculées selon la meilleure estimation du risque concerné à la date de l'arrêté des comptes. Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

4. Etat des provisions pour risque et charges

(K€) Libellé	30/06/2023	Mvts Périmètre	DOTATIONS	REPRISES		30/06/2024
				Utilisées	Non utilisées	
Sociaux	38		7	38		7
ch non enc.	58			58		
litige ex sud	2			2		
PIDR	4 692			451		4 241
Risque TC			225			225
Risque marché			383			383
Risques congés			506			506
Litige apporteur			31			31
Litige prix			27			27
TOTAL	4 790		1 179	549		5 420

Chacun des litiges connus dans lesquels la société est impliquée a fait l'objet d'un examen à la date d'arrêté des comptes, et après avis des conseils juridiques, les provisions jugées nécessaires ont, le cas échéant, été constituées pour couvrir les risques estimés.

d. Emprunts et dettes

Les principaux emprunts ont une durée de 7 ans.

Certains contrats d'emprunts prévoient le respect de covenants (ratios définis par convention). A la clôture du 30/06/2024, l'ensemble de ces covenants sont respectés.

La politique de rémunération des comptes adhérents n'a pas été modifiée sur l'exercice (en vigueur depuis février 2023) : pour les agios sur les comptes courants débiteurs 8.5%, pour les intérêts créditeurs sur compte courant non bloqués 2.5% et sur comptes courants bloqués 3%.

Etat des dettes financières

DETTE FINANCIERE (K€)	Montant brut	A moins d'un an	De 1 à 5 ans	De plus de 5 ans
Emprunts aux établissements de crédit	75 121	16 695	43 003	15 424
Concours bancaire CT	41 516	41 516		
Emprunts et dettes diverses	1 976	882	5	1 089
TOTAL	118 613	59 092	43 008	16 513

Etat des dettes d'exploitation

DETTE D'EXPLOITATION (K€)	Montant brut	A moins d'un an	De 1 à 5 ans	De plus de 5 ans
Fournisseurs	54 645	54 645		
Groupe et Associés (1)	151 343	151 343		
Dettes fiscales et sociales	19 194	19 194		
Dettes sur immobilisations	2 258	2 258		
Autres dettes (2)	5 761	5 761		
Produits constatés d'avance	300	300		
TOTAL	233 501	233 501		
(1) dont				
Adhérents	108 071	108 071		
C/C Filiales	43 272	43 272		
(2) dont				
Clients créditeurs	1 786	1 786		

e. Autres fonds propres

Une émission de titres participatifs a été réalisée au profit de Sofiprotéol et Unigrain pour 20 000K€. L'échéance de remboursement est à 7 ans *in fine*.

f. Produits constatés d'avance

ETAT DES PRODUITS CONSTATEES D'AVANCE (K€)	Montant
Locations	29
Autres produits	271
TOTAL	300

g. Etat des soldes des caisses de péréquation

h. SOLDE DES CAISSES PAR ACTIVITES (K€)	30/06/2023	Alimentation	Utilisation	30/06/2024
Semences, légumes, oléagineux	-65	743	346	332
Bovins	0			0
Palmipèdes	492	103	198	397
Ovins, équins	381	160	540	1
TOTAL	808	1 006	1 085	730

4 Informations relatives au Compte de résultat

a. Chiffre d'affaires

Le chiffre d'affaires est constaté à la livraison des produits ou à la réalisation des prestations de services.

Ventilation du chiffre d'affaires par activité

CA (K€)	30/06/2024			30/06/2023		
	France	Export	TOTAL	France	Export	TOTAL
Coopérateurs	157 135		157 135	178 719		178 719
Collecte	2 332		2 332	1 221		1 221
Approv.	141 960		141 960	166 471		166 471
Semences	3 915		3 915	4 197		4 197
Aliments						
Animaux	8 924		8 924	6 842		6 842
Autres	4		4	-13		-13
Tiers & filiales	394 690	7 666	402 356	463 486	6 529	470 015
Collecte	190 182		190 182	206 914		206 914
Approv.	23 817	225	24 043	29 543	276	29 819
Semences	52 959	7 185	60 144	57 037	5 965	63 003
Aliments	4 081		4 081	46 793		46 793
Animaux	93 776	256	94 031	98 359	288	98 647
Autres	29 874		29 874	24 840		24 840
TOTAL	551 825	7 666	559 491	642 205	6 529	648 734

Les unions de coop sont comprises dans tiers et filiales.

b. Autres produits d'exploitation

Les autres produits d'exploitation s'élèvent à 734 K€ au 30/06/2024 contre 756 K€ au 30/06/2023. Ils comprennent notamment 449 K€ de redevances.

a. Etats des produits à recevoir et charges à payer

Etat des charges à payer

CHARGES A PAYER (K€)	30/06/2024	30/06/2023
Fournisseurs factures à recevoir	19 385	19 898
Clients avoirs à établir	2 265	2 213
Personnels & comptes rattachés	4 401	4 318
Organismes sociaux	1 686	1 589
Organismes fiscaux	13	40
Intérêts courus à payer	1 038	405
Autres charges à payer		
TOTAL	28 789	28 462

Etat des produits à recevoir

PRODUITS A RECEVOIR (K€)	30/06/2024	30/06/2023
Fournisseurs : avoirs à recevoir	3 465	3 277
Factures à établir	38 872	32 728
Autres produits à recevoir	1 354	967
Intérêts courus à recevoir		
TOTAL	43 691	36 972

a. Honoraires des commissaires aux comptes

Conformément aux dispositions de l'article R. 123-198 9° du code de commerce, les honoraires comptabilisés au résultat de l'exercice concernant la mission du commissaire aux comptes se décomposent comme suit :

(K€)	KPMG	FNR
Honoraires liés au contrôle légal des comptes (dont relatif à l'exercice N-1)	63	63
Services autres que la Certification des comptes (S.A.C.C.)	42	
TOTAL	105	63

b. Analyse du résultat financier

Résultat financier (K€)	Charges 30/06/2024	Produits 30/06/2024	Résultat 30/06/2024	Résultat 30/06/2023
Opérations avec adhérents	3 712	1 403	-2 309	-1 983
Dotation / Reprise de provision	17 110	2	-17 108	-5
Intérêts des filiales	6 652	7 045	393	96
Intérêts sur les emprunts bancaires	2 649		-2 649	-1 454
Intérêts sur les financements courts termes	1 991		-1 991	-1 155
Autres	1 715	3 676	1 961	1 662
TOTAL	33 829	12 126	-21 703	-2 837

5. Informations relatives à la fiscalité

c. Impôt sur les sociétés

La coopérative est exonérée d'IS pour les opérations réalisées avec ses adhérents, par contre elle est imposable sur les opérations de négoce avec les tiers non associés (TNA), dividendes perçus, plus-values de sorties d'actifs, prestations, loyers etc ...

L'impôt société sur cet exercice s'élève à 67k€

5 Engagements hors bilan

a. Crédit-bail

Néant.

b. Engagements

Engagements donnés

CAUTIONS (K€)		
Au profit de	Montant d'origine	Restant dû
BQ POP	4 945	1 361
CR AGR	20 614	247
FAM AO	200 000	0
FAM AGRIBIO	9 000	
CE/SMC/BIOSUD	1 324	1 324
TOTAL	235 883	2 932

GARANTIE 1ERE DEMANDE (K€)		
Au profit de	Montant d'origine	Restant dû
CACEIS	10 000	0
TOTAL	10 000	0

Les principaux engagements restant dû concernent :

- GIE Midi Pyrénées pour 1 105K€
- Agribio pour 503 K€
- Biosud pour 1324K€

Engagements reçus (K€)

Une subvention a été accordé à Durum sur l'exercice pour un montant de 18 k€ avec clause de retour à meilleure fortune. La subvention accordée en N-1 de 107k€ fait également l'objet d'un retour à meilleure fortune.

6 Autres informations

a. Rémunération globale et par catégorie de dirigeants

Le montant des indemnités versées aux membres du conseil d'administration s'élève à 347 K€

b. Effectif moyen

L'effectif au 30/06/2024 est de 1019 personnes.

Catégories de salariés	30/06/2024	30/06/2023
Cadres et professions supérieures	194,00	196,00
Agents de maîtrise et techniciens	348,00	353,00
Employés	90,00	83,00
Ouvriers	387,00	374,00
TOTAL	1 019,00	1 006,00

c. Evénements postérieurs à la clôture

Néant

d. Liste des filiales et participations

ARTERRIS
Plaquette
Comptes annuels au 30/06/2024

TABLEAU DES FILIALES ET DES PARTICIPATIONS (Exprimé en K€)

	Capital (6)	Réserves et report à nouveau avant affectation des résultats (6) (10)	Quote-part du capital détenue (en pourcentage)	Valeurs comptables des titres détenus (7) (8)			Prêts et avances consentis par la société et non encore remboursés (7) (9)	Montant des cautions et avals donnés par la société (7)	Chiffre d'affaires hors taxes du dernier exercice écoulé (7) (10)	Résultats (bénéfice ou perte du dernier exercice clos) (7) (10)	Dividendes encaissés par la société au cours de l'exercice (7)	Observations
				Brute	Provision	Nette						
Informations détaillées concernant les filiales et participations ci-dessus (2) (3).												
Participations (+ de 50% du capital détenu par la société)	0	0	0%	0		0	0	0	0	0	0	...
Union de coopératives Alliance Occitane	632	11	77,79%	492	0	492		437 595	0			
Sica Rouquet	587	543	79,59%	2 054	0	2 054		24 663	428			
SAS Arterris Viandes	21 040	-5 586	79,95%	15 788	3 800	11 988		0	-402			
SASU Sofical	107 460	-7 346	100,00%	137 117	37 460	99 657		0	571			
SCI Les Garrigues	3	84	99,00%	3	0	3		46	17			
GIE Semences du Sud	1	0	72,73%	1	0	1		70	0			
SCI Bagatelle	1	-21	90,00%	1	0	1		0	-35			
Sous-total												
Participations (10 à 50 % du capital détenu par la société)	0	0	0%	0		0	0	0	0	0	0	...
SAS BIOSUD	55	4 870	49,00%	402		402		17 061	47			au 30/06/2023
SAS DURANCE HYBRIDES	1 400	875	50,00%	700		700		12 435	442			
SAS DURUM	10 770	-697	18,00%	1 885	170	1 715		59 013	0			
SAS EUROSORGHO	600	1 165	50,00%	300	21	279		11 497	1 487			
SAS PRODIA	1 723	1 232	34,00%	711	26	685		9 820	-56			
SA DELTAGRO	10 004	375	15,00%	1 511		1 511		247 615	13			au 31/12/2023
UNION DE COOPERATIVES USSO	1 215	1 645	50,00%	908		908		581	80			
SAS VEGEDRY	500	-494	50,00%	250		250		650	-68			au 31/12/2023
SICA d'Irrigation	3	257	19,00%	1		1		1 315	6			
SA l'agri	38	73	49,00%	19	19	0		244	-65			AU 30/06/2023
G6M			11,44%	287	287	0						
Sous-total												
Informations globales concernant les autres participations.												
Participations non reprises au § A.												
Participations françaises (ensemble)				0		0	0	0			0	...
Participations étrangères (ensemble) (4)				0		0	0	0			0	...
Participations non reprises au § A.												
Participations des sociétés françaises (ensemble)				0		0	0	0			0	...
Participations des sociétés étrangères (ensemble)				0		0	0	0			0	...

de des filiales et des entités, avec lesquelles la société a un lien de participation, indiquer s'il y a lieu le numéro d'identification national (numéro SIREN).

ur d'inventaire excède un certain pourcentage (déterminé par la réglementation) du capital de la société astreinte à la publication. Lorsque la société a annexé à son bilan, un bilan des comptes consolidés conformément à la tation, cette société ne donne des renseignements que globalement (§ B) en distinguant (a) filiales françaises (ensemble) et (b) filiales étrangères (ensemble).

e filiale et entité avec laquelle la société a un lien de participation indiquer la dénomination et le siège social.

et participations étrangères qui, par suite d'une dérogation, ne seraient pas inscrites au § A sont inscrites sous ces rubriques.

'au pied du tableau la parité entre le franc métropolitain et les autres devises.

onale locale d'opération.

inçais, puis en euros lorsque l'entité l'utilisera pour présenter ses comptes.

nt inscrit a été réévalué, indiquer le montant de l'écart de réévaluation dans la colonne Observations.

'dans cette colonne le total des prêts et avances (sous déduction des remboursements) à la clôture de l'exercice et, dans la colonne Observations, les provisions constituées le cas échéant.

in exercice dont la clôture ne coïncide pas avec celle de l'exercice de la société, le préciser dans la colonne Observations.

ARTERRIS
Plaquette
Comptes annuels au 30/06/2024

III. DETAILS DES COMPTES

1 Bilan actif

Rubrique	30/06/2024	30/06/2023	Variation
24610000 - PLANTAT° PERENNE S/ SOL PROPRE	900	603	297
28461000 - AMORT. PLANTAT° PERENNES	-91	-45	-46
CAPITAL SOUSCRIT NON APPELE	49	53	-4
ACTIONNAIRES OU ASSOCIES	49	53	-4
10900000 - CAPITAL SOUSCRIT-FRACTION NON	49	53	-4
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	2 921	2 293	628
FRAIS D'ETABLISSEMENT			
20120000 - FRAIS 1ER ETABLISSEMENT	64	64	
28012000 - AMORT. FRAIS D'ETABLISSEMENT	-64	-64	
FRAIS DE DEVELOPPEMENT			
20300000 - FRAIS RECHERCHE DEVELOPPEMENT	16	16	
28030000 - AMORT. FRAIS DE RECHERCHE ET D	-16	-16	
CONCESSIONS, BREVETS, AUT DROITS	1 524	1 539	-15
20510000 - LOGICIELS	12 928	12 366	562
20520000 - BREVETS	2 183	2 183	
28051000 - AMORT. LOGICIELS	-11 404	-10 827	-577
28052000 - AMORT. BREVETS	-2 183	-2 183	
FONDS COMMERCIAL			
20700000 - FONDS DE COMMERCE	245	195	50
28070000 - AMORT. FOND COMMERCIAL	-195	-195	
29070000 - PROV DEPRECIATION FONDS DE COM	-50		-50
AUTRES IMMOBILIS. INCORPORELLES	1 397	754	643
20800000 - AUTRES IMMO INCORPORELLES	14	14	
23200000 - IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	1 391	747	644
28080000 - AMORT. AUTRES IMMO INCORPORELL	-8	-7	-1
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	66 853	69 886	-3 033
TERRAINS	11 095	11 189	-94
21100000 - TERRAINS	8 189	8 042	147
21150000 - PROPRIETES AGRICOLES	558	558	
21210000 - AGENCEMENTS - AMENAGEMENT TERR	10 211	10 111	100
28121000 - AMORT. AGENCEMENTS - AMENAGEME	-7 839	-7 498	-341
29100000 - PROV DEPRECIATION IMMO. CORPOR	-23	-23	
CONSTRUCTIONS	27 171	28 286	-1 115
21310000 - BATIMENTS	153 730	151 636	2 094
21350000 - AGENCEMENTS-AMENAGEMENTS DES C	15 787	15 043	744
21380000 - OUVRAGES D"INFRASTRUCTURES	2 744	2 499	245
21410000 - BATIMENTS SUR SOL D"AUTRUI	3 333	3 333	
21450000 - AGENCEMENTS-AMENAGEMENTS DES C	48	40	9
28131000 - AMORT. BATIMENTS	-128 618	-124 590	-4 027
28135000 - AMORT. AGENC. ET AME. CONSTRUC	-14 411	-14 276	-136
28138000 - AMORT. OUVRAGES D"INFRASTRUCTU	-2 375	-2 357	-19
28141000 - AMORT. BATIMENTS SUR SOL D'AUT	-3 043	-3 019	-23
28145000 - AMORT. AGENCEMENTS - AMENAGEME	-25	-23	-2
INSTALLATIONS, MATERIEL, OUTILLAGE	22 563	23 928	-1 365
21510000 - INSTALLATIONS COMPLEXES SPECIA	58 933	56 880	2 053
21540000 - MATERIEL INDUSTRIEL	93 985	93 453	531
21550000 - OUTILLAGE INDUSTRIEL	332	187	146
28151000 - AMORT. INSTALLAT.COMPLEXES	-42 695	-40 540	-2 156
28154000 - AMORT.MATERIEL INDUSTRIEL	-87 817	-85 914	-1 903
28155000 - AMORT.OUTILLAGE INDUSTRIEL	-174	-138	-36
AUTRES IMMOBILISAT. CORPORELLES	3 392	3 959	-567
21810000 - INSTALLATIONS GENERALES, AGENC	11 542	11 404	138

Rubrique	30/06/2024	30/06/2023	Variation
21820000 - MATERIEL DE TRANSPORT	8 953	8 951	2
21830000 - MOBILIER ET MATERIEL DE BUREA	3 312	2 888	424
21831000 - MATERIEL INFORMATIQUE	5 734	5 734	
21860000 - EMBALLAGES RECUPERABLES	95	95	
28181000 - AMORT. AGENC. AMENAGEMENT DIVE	-9 521	-8 990	-531
28182000 - AMORT. MAT. TRANSPORT	-8 608	-8 448	-160
28183000 - AMORT. MOBILIER ET MATERIEL DE	-3 567	-3 143	-425
28183100 - AMORT. MATERIEL INFORMATIQUE	-4 526	-4 526	
28186000 - AMORT. EMBALLAGES RECUPERABLES	-20	-7	-14
IMMOBILISATIONS EN COURS	2 633	2 524	109
23100000 - IMMO CORPORELLES EN COURS	2 633	2 524	109
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	127 835	131 211	-3 376
TITRES DE PARTICIPATIONS	122 613	124 567	-1 954
26110000 - TITRES DE PARTICIPATION GROUPE	158 772	159 972	-1 200
26140000 - AUTRES PARTICIPATIONS HORS GRO	8 803	8 807	-4
29611000 - PROV DEPRECIATION TITRES GROUP	-42 245	-41 495	-750
29612000 - PROV DEPRECIATION TITRES HORS	-2 717	-2 717	
CREANCES SUR PARTICIPATIONS	151	151	
26740000 - CREANCES RATTACHEES A DES PART	177	177	
29674000 - PROV DEPRECIATION CREANCES RAT	-26	-26	
AUTRES TITRES IMMOBILISES	1 629	1 602	28
27150000 - PARTS DANS LES ORGANISMES FINA	1 629	1 602	28
PRETS	2 746	3 956	-1 211
27420000 - PRETS AUX ASSOCIES COOPERATEUR	547	521	26
27420200 - PRETS PROTOCOLE COLLECTIF	1 819	1 988	-170
27421000 - PRETS ADHTS FINANCEMENT BOVINS	173	286	-113
27422000 - PRETS ADHTS FINANCEMENT OVINS	8	16	-8
27423000 - PRETS ADHTS FINANCEMENTS PORCS	43		43
27430000 - PRETS AU PERSONNEL	25	16	9
27485000 - AUTRES PRETS GROUPE		1 001	-1 001
27490000 - CC BLOQUE VEGEDRY	150	150	
29741000 - PROV DEPRECIATIONS PRETS PROTO	-19	-21	2
AUTRES IMMOBILISAT. FINANCIERES	697	936	-239
27500000 - DEPOTS ET CAUTIONNEMENT	697	936	-239
STOCKS	11 889	10 337	1 552
MATIERES PREMIERES APPROVISIONNNTS	5 461	5 567	-107
31100000 - STOCKS MATIERES PREMIERES	5 471	4 585	886
32100000 - STOCKS MATIERES CONSOMMABLES	634	1 038	-404
32230000 - STOCKS FOURNITURES	288	138	150
32600000 - STOCKS EMBALLAGES	576	717	-142
39100000 - DEPRECIATION STOCKS MATIERES P	-1 495	-894	-602
39260000 - DEPRECIATION STOCKS EMBALLAGES	-12	-17	5
EN COURS DE PRODUCTION DE BIENS	6 144	4 402	1 743
33100000 - STOCKS PRODUITS EN COURS	6 411	4 402	2 009
39300000 - DEPRECIATION STOCKS PRODUITS E	-266		-266
PRODUITS INTERM. ET FINIS	116	183	-67
35500000 - STOCKS PRODUITS FINIS	116	183	-67
MARCHANDISES	168	185	-17
37100000 - STOCKS MARCHANDISES	168	185	-17
AVANCES ET ACOMPTES /COMMANDES	0		0
AVANCES ET ACOMPTES FOURNISSEURS	0		0
40910000 - FOURNISSEURS - AVANCES ET ACO	0		0
CLIENTS ET DIVERS	78 429	65 089	13 340
CLIENTS ET COMPTES RATTACHES	40 178	32 743	7 435
41100000 - CLIENTS	1 786		1 786
41110000 - CLIENTS	37 694	31 156	6 538
411100000 - CLIENTS		908	-908
41310100 - CLIENTS - CHEQUES A ENCAISSER	51	34	17

Rubrique	30/06/2024	30/06/2023	Variation
41610000 - CLIENTS DOUTEUX COLLECTIF	647	646	1
CLIENTS-PRODUITS NON FACTURES	38 872	32 728	6 144
41810000 - CLIENTS - FACTURES A ETABLIR -	2 581	2 371	210
41810008 - CLIENTS - FACTURES A ETABLIR -	36 291	30 357	5 934
DEPRECIATIONS CLIENTS	-620	-382	-238
49110000 - PROV. DEPRECIATION CLIENTS DOU	-620	-382	-238
AUTRES CREANCES	180 208	220 232	-40 024
FOURNISSEURS DEBITEURS	3 990	3 661	329
401999999 - FOURNISSEURS DEBITEURS	441	85	355
404999999 - FOURNISSEURS IMMO DEBITEURS	45	16	29
40960000 - FR5 EMBAL CONSIGNES IFCO	39	282	-243
40980000 - FOURNISSEURS - AVOIRS A RECEVO	109	122	-13
40980008 - FOURNISSEURS - AVOIRS A RECEVO	3 356	3 156	201
PERSONNEL	13	11	2
42121000 - PERSONNEL REMUNERATION REPORT	7	7	0
42521000 - PERSONNEL AVANCES 13E MOIS	1	3	-2
43862000 - CHARGES SOCIALES SUR PROVISION	4		4
ETAT ET COLLECTIVITES	3 889	3 156	732
44200000 - COTISAT INTERBEV NORMABEV SS T	4	2	2
44210000 - COTISAT INTERBEV NORMABEV TVA	0	1	-1
44211000 - COTISAT INTERBEV C.I / FNE	3	1	2
44251000 - GNIS CRIV - CONTRIB RECHERCHE		19	-19
44251500 - INTERCEREALES CVO	0		0
44252000 - PRESTAT° SOLIDARITE FAR BOVINS	4	0	3
44410000 - ETAT IMPOTS SUR LES SOCIETES		127	-127
44566000 - TVA DEDUCT AUTRE BIENS ET SERV	797	6	791
44566500 - TVA DEDUCT ENCAISSEMENTS	660	425	234
44586000 - TVA SUR FACTURES NON PARVENUES	2 421	2 575	-155
GROUPE ET ASSOCIES	195 406	221 161	-25 755
45100500 - CC ARTERRIS INNOV / ARTERRIS	577	471	106
45101400 - CC ARTERRIS / SOFIPAIN	5		5
45105000 - CC SCI MAS DES SAULES/ARTERRIS		34	-34
45114000 - CC LARROQUE / ARTERRIS	936	667	269
45115000 - CC GOE SERVICE / ARTERRIS	1 756	3 234	-1 478
45125000 - CC CCA DU PERIGORD / ARTERRIS	8 997	6 733	2 264
45127000 - CC FERMIERS OCCITANS /ARTERRIS	12 560	11 718	842
45129300 - CC MMC/ARTERRIS	915	1 484	-570
45129400 - CC TDF/ARTERRIS	3 540	6 913	-3 373
45129700 - CC BOULANGERIE MOULIN/ARTERRIS	156		156
45132400 - CC PAMIERES ELEVAGE / ARTERRIS		3 193	-3 193
45132600 - CC SAS MAINTENON / ARTERRIS	814	138	676
45137700 - CC SCI GDES BLACHES/ARTERRIS	54	79	-25
45140400 - CC ARTERRIS / EUROSORGHO	220	220	
45140500 - CC ARTERRIS / DURANCE HYBRIDES		275	-275
45145000 - CC ARTERRIS VISION / ARTERRIS	15 954	14 965	989
45149000 - CC OVIMPEX/ ARTERRIS	9 415	7 461	1 954
45150800 - CC OTE / ARTERRIS	1 299	2 026	-727
45153000 - CC SOFICAL / ARTERRIS	6 532		6 532
45153100 - CC SCI D OC / ARTERRIS	435	472	-37
45153500 - CC MAISAGRI / ARTERRIS	2 305	6 263	-3 958
45156300 - CC LINEA ALIMENTARIA /ARTERRIS	2 436	2 785	-350
45158000 - CC GIE SEMENCES DU SUD/ARTERRI	1	14	-12
45161900 - CC ALLIANCE OCC / ARTERRIS APP	63 741	82 830	-19 089
45166000 - CC ARTERRIS DISTR / ARTERRIS	697	441	257
45182500 - CC SCI GARRIGUES / ARTERRIS	447	461	-13
45185600 - CC GOE IMMOBILIER VAR/ARTERRIS	457	594	-137
45310000 - ADHERENTS CHEQUES A ENCAISSER	166	190	-24
45360000 - ADHERENTS CONTENTIEUX	6 081	6 319	-238

Rubrique	30/06/2024	30/06/2023	Variation
45410100 - CREANCES ASSOCIES COOPERATEURS	3 644	4 836	-1 192
454101000 - CREANCES ASSOCIES COOPERATEURS		7 637	-7 637
454199999 - CC ASSOCIE COOPERATEUR DEBITEUR	51 266	48 707	2 559
455299999 - CC ASSOCIE NON COOPERATEUR DEBITEUR		1	-1
DEBITEURS DIVERS	1 669	1 725	-56
46651000 - COTISATIONS SYNDPROV	6	6	
46710000 - DEBITEURS DIVERS	105	105	0
46710570 - DEBITEUR OU CREDITEUR SCI BAGA	67	62	5
46710650 - DEBITEUR OU CREDITEUR LIREDOC	37	37	
46710820 - DEB OU CRED G6M / ARTERRIS	89	89	
46740000 - FDSEA COTISATION	0	0	0
46746000 - SATEC ASSUR. (EX SIACI)	15	15	
46746500 - SATEC ASS. SINISTRE-EX SIACI		67	-67
46870000 - PRODUITS A RECEVOIR	1 350	967	383
47415000 - CAISSE PEREQUATION MAIS IRRIGU		378	-378
DEPRECIAT. DEBITEURS DIV.	-24 759	-9 482	-15 277
49510000 - PROV. DEPRECIATION CC FILIALES	-16 360		-16 360
49540000 - PROV. DEPRECIATION CC ASS COOP	-8 363	-9 446	1 083
49670000 - PROV. DEPRECIATION AUTRES CREA	-36	-36	
TRESORERIE ET DIVERS	38 759	57 229	-18 471
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	30 025	55 025	-25 000
50850000 - DEPOT A TERME	30 025	55 025	-25 000
DISPONIBILITES	8 733	2 204	6 529
51210000 - CA LANGUEDOC J51	439		439
51210400 - ARKEA J40	445	22	424
51210490 - CA NORD MIDI PYRENEES J49	2 119		2 119
51210960 - LCL J96		3	-3
51211231 - BECM 01445 J562	6	1	6
51211531 - CA TOULOUSE J551	1 433		1 433
51211631 - CREDIT COOPERATIF J554	1	0	1
51211800 - BANQUE POPULAIRE OCC J568	8	2	6
51213200 - CA SUD MEDITERRANEE J592	17	2	15
51214050 - ARKEA LIVRET B J405		15	-15
51214060 - ARTERRIS TRESO KREA J406	2	3	-1
51215160 - SOCIETE GENERALE J516	2 883	470	2 413
51220000 - BANQUE POPULAIRE SUD J55	496	1 046	-551
51230011 - CIC 00040838301 J502	855	2	854
51244020 - CIC J402 DEVISE GBP	2	1	1
51245040 - CIC J504 DEVISE US DOLLAR	1	2	-2
51245100 - CA LANGUEDOC J510 USD - DOLLAR	0	0	0
51245110 - CREDIT AGRICOLE LANG. GBP J511	1	1	0
51245160 - SOCIETE GENERAL GBP J516	1	608	-607
51245240 - SOCIETE GENERALE GBP J524	3	2	1
53100400 - CAISSE PUYLAURENS D104	0	0	0
53100803 - CAISSE MONTGEARD D251	0	1	0
53100903 - CAISSE LE VERNET D239	0	0	0
53101203 - CAISSE VILLEFRANCHE LAURA D284	1	1	0
53101303 - CAISSE ST LYS D263	0	0	0
53101603 - CAISSE MIREMONT D247	0	0	0
53101700 - CAISSE LAVAU D118	1	1	0
53101903 - CAISSE RIEUMES D258	0	0	0
53102000 - CAISSE VILLEMUR SUR TARN D120	0	0	0
53102603 - CAISSE LANTA	0		0
53102703 - CAISSE VERFEIL D281	1	0	1
53102950 - CAISSE THEZAN LES BEZIERS D295	0	0	0
53103400 - CAISSE MONCLAR DE QUERCY D134	0	1	-1
53103403 - CAISSE MERVILLE D249	0	1	-1
53103603 - CAISSE MONFERRAN SAVES D287	0	0	0

Rubrique	30/06/2024	30/06/2023	Variation
53104200 - CAISSE VERDUN SUR GARONNE D142	1	1	0
53104503 - CAISSE LONGAGES D244	0	0	0
53104900 - CAISSE LAUTREC D149	1	0	1
53105003 - CAISSE ESPAON D227	0	0	
53105500 - CAISSE COUFFOULEUX D155	1	0	0
53108200 - CAISSE MIRANDOL D182	1	0	0
53110110 - CAISSE STATION ASPERGES D011	0		0
53110230 - CAISSE IRRIGATION CASTEL D023	0	1	-1
53112400 - CAISSE GAILLAC D124	0	1	-1
53112900 - CAISSE ALBAN COOP D129	0	0	0
53113100 - CAISSE ALBI COOP D131	0	0	0
53113350 - CAISSE ANDRIEU SALVAGNAC D335	0	0	0
53113980 - CAISSE MAZAMET AUSSILLON D398	0	0	0
53114510 - CAISSE BOUILLARGUES S77	0	0	0
53117500 - CAISSE SAINT ALBAN D750	0	0	0
53118400 - CAISSE MOULIN MAGE COOP D184	0	0	0
53119010 - CAISSE LA ROQUE D'ANTHERON	1	1	-1
53119600 - CAISSE GIGNAC COOP D196	0	0	0
53122001 - CAISSE APPRO TREBES D276	1	0	1
53131300 - CAISSE TOURTROL D313	0	1	-1
53131700 - CAISSE FOIX BENOIT D317	1	0	1
53132706 - CAISSE ESTAGEL D327	0	1	0
53135406 - CAISSE ST GENIS DES FONT D354	0	1	0
53137206 - CAISSE VILLELONGUE LA SAL D372	0	1	-1
53138806 - CAISSE PRADES D388	1	1	0
53138906 - CAISSE RIVESALTES D389	0	0	0
53139006 - CAISSE TOULOUGES D390	1	0	0
53150401 - CAISSE SERVIAN D268	0	0	0
53150601 - CAISSE NARBONNE D253	0	0	0
53150701 - CAISSE SIGEAN D270	0	0	0
53150801 - CAISSE OLONZAC D254	0	2	-2
53151001 - CAISSE DURBAN D225	0	1	0
53152401 - CAISSE TUCHAN		0	0
53160101 - CAISSE CARCASSONNE D266	0	0	0
53160401 - CAISSE LEZIGNAN APPRO D242	0	0	0
53160701 - CAISSE MOUX D252	0	0	0
53170001 - CAISSE BELPECH D206	1	1	0
53180001 - CAISSE CHALABRE D219	1	1	0
53191000 - CAISSE ARLES DS25	0	0	
53192000 - CAISSE BEAUCAIRE DS60	0	0	0
53193000 - CAISSE BRIGNOLES DS47	0	0	0
53193400 - CAISSE MEYRARGUES DS34	0	0	0
53195400 - CAISSE ARLES LES GRANGES DS54	0		0
53196100 - CAISSE ALES DS61	0	0	0
COMPTES DE REGULARISATION	2 023	2 371	-348
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	2 023	2 371	-348
48610000 - CHARGES CONSTATEES D AVANCE	2 023	2 371	-348
TOTAL	509 776	559 260	-49 484

2 Bilan passif

Rubrique	30/06/2024	30/06/2023	Variation
CAPITAUX PROPRES	132 467	158 617	-26 150
CAPITAL	12 424	12 312	111
10121000 - CAPITAL SOUSCRIT - APPELE, NON	49	53	-4
10131000 - CAPITAL SOUSCRIT - APPELE, VER	12 327	12 210	117
10132000 - CAPITAL SOUSCRIT - APPELE,ANC	47	49	-2
PRIMES D'EMISSION, DE FUSION	2 594	2 594	
10411000 - DROIT D'ENTREE	356	356	
10420000 - PRIME DE FUSION	16	16	
10430000 - PRIME D'APPORT	2 222	2 222	
ECARTS DE REEVALUATION	7 331	7 331	
10500000 - ECART DE REEVALUATION	7 331	7 331	
RESERVE LEGALE	15 412	15 412	
10610000 - RESERVE LEGALE	15 412	15 412	
RESERVES STATUTAIRES & CONTRACT.	4 163	4 163	
10630000 - RESERVE STATUTAIRE OU CONTRACT	20	20	
10636000 - RESERVE RENOUVELLEMENT IMMO	4 143	4 143	
RESERVES REGLEMENTEES	73 269	73 071	198
10620000 - RESERVE INDISPONIBLE	41 957	41 759	198
10622000 - RESERVE INDISPO.OPERAT.TIERS	4 825	4 825	
10623000 - RESERVE INDISPO.DEVOLUTION	6 405	6 405	
10645000 - RESERVE PRETS UNIGRAINS	1 230	1 230	
10646000 - RESERVE POUR REMBT PARTS SOCIA	7 192	7 192	
10648000 - AUTRES RESERVES REGLEMENTEES	11 660	11 660	
AUTRES RESERVES	44 184	49 276	-5 092
10680000 - AUTRES RESERVES	44 184	49 276	-5 092
REPORT A NOUVEAU	-451	29	-479
11010000 - REPORT A NOUVEAU - SOLDE CREDI		29	-29
11920000 - REPORT A NOUVEAU OPERAT TIERS	-451		-451
RESULTAT DE L'EXERCICE	-26 459	-5 571	-20 888
129000 - RESULTAT DE L'EXERCICE	-26 459	-5 571	-20 888
AUTRES FONDS PROPRES	20 000	40	19 960
PRIMES EMISSION TITRES PARTICIP.	20 000		20 000
16715000 - TITRES PARTICIPATIFS	20 000		20 000
AVANCES CONDITIONNEES		40	-40
16740000 - AVANCE REMBOURSABLE		40	-40
PROVISIONS	5 196	4 790	405
PROVISIONS POUR RISQUES	954	98	857
15180000 - AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES	954	98	857
PROVISIONS POUR CHARGES	4 241	4 692	-451
15310000 - PROVISION POUR INDEMNITE DE DE	4 241	4 692	-451
EMPRUNTS & DETTES ETAB. DE CREDIT	116 637	125 937	-9 300
EMPRUNTS	75 121	85 522	-10 401
16420000 - EMPRUNTS BANCAIRES MOYEN/LONG	74 964	85 116	-10 152
16884000 - INTERETS COURUS SUR EMPRUNTS B	157	405	-249
BANQUES	16	5 415	-5 399
51210000 - CA LANGUEDOC J51		2 312	-2 312
51210490 - CA NORD MIDI PYRENEES J49		1 682	-1 682
51210960 - LCL J96	16		16
51211531 - CA TOULOUSE J551		1 420	-1 420
CONCOURS BANCAIRES COURANTS	41 500	35 000	6 500
51942000 - CREDIT SUR STOCKS SPOT	41 500	35 000	6 500
EMPRUNTS & DETTES FINANCIERES DIV	1 976	13 095	-11 119
DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS RECUS	28	28	-1
16500000 - DEPOTS ET CAUTIONS RECUES	28	28	-1
AUTRES EMPRUNTS	1 948	13 067	-11 118
16610000 - PARTICIPATION BLOQUEE DES SALA	13	13	
16750000 - EMPRUNTS PARTICIPATIFS		12 000	-12 000
16810000 - AUTRES EMPRUNTS HORS GROUPE	1 049	1 049	
16850000 - AUTRES EMPRUNTS GROUPE	5	5	
1688500 - INTERETS COURUS SUR AUTRES EMP	882		882
DETTE RATT. A DES PARTICIPATIONS			

Rubrique	30/06/2024	30/06/2023	Variation
18600000 - ACHAT INTERNE MARGE BRUTE	-54 387	-21 521	-32 866
18600200 - ACHAT INTERNE ENERGIE	-639	-706	67
18600300 - AFFRETEMENT TRANSPORT INTERNE		0	0
18600310 - TRANSPORT SUR ACHATS INTERNE	-482	-414	-69
18600311 - TRANSPORT SUR TRANSFERT INTERN	-207	-219	13
18600320 - TRANSPORT SUR VENTES INTERNE	-72	-164	92
18600340 - ACHAT TRANSPORT INTERNE DIV	-329	-300	-29
18605000 - ACHAT BOVINS PAMIERIS	-8 473		-8 473
18610053 - ACHAT INTERNE SIEGE	-21 919	-20 589	-1 330
18610054 - ACHAT INTERNE QUALITE	-228	-186	-42
18610055 - ACHAT INTERNE MARKETING	-501	-504	4
18610077 - ACHAT INTERNE SIME	-3 198	-2 772	-426
18610089 - ACHAT INTERNE PERSONNEL	-1 086	-1 195	109
18622800 - ACHAT INTERNE ANALYSES LABO	-1 053	-1 071	17
18628230 - ACHAT INTERNE PREST PERS GPE	-7 623	-7 329	-294
18660630 - ACHAT INTERNE FOURNITURES	-12	-108	96
18661350 - ACHAT INTERNE LOC BUREAUTIQUE	-180	-119	-61
18662510 - ACHAT INTERNE DEPLAC PEAGES	-297	-457	160
18662610 - ACHAT INTERNE EDITIQUE		-23	23
18662621 - ACHAT INTERNE TELEPHONIE MOBIL	-232	-128	-104
18662820 - ACHAT INTERNE ENTR LOCAUX		-68	68
18666000 - CHARGES FINANCIERES ET C/C	-13 342	-9 710	-3 632
18700000 - CESSION INTERNE MARGE BRUTE	42 795	8 459	34 337
18700340 - CESSION INTERNE TRANSP VENTES	84	71	13
18705000 - CESSION BOVINS PAMIERIS	8 473		8 473
18706220 - CESSION INTERNE PREST PERS GPE	7 623	7 329	294
18710053 - CESSION INTERNE SIEGE	21 919	20 589	1 330
18710054 - CESSION INTERNE QUALITE	228	186	42
18710055 - CESSION INTERNE MARKETING	501	504	-4
18710077 - CESSION INTERNE SIME	16 433	17 565	-1 132
18710089 - CESSION INTERNE PERSONNEL	1 086	1 195	-109
18722800 - CESSION INTERNE ANALYSES LABO	1 053	1 071	-17
18760630 - CESSION INTERNE FOURNITURES	12	108	-96
18761350 - CESSION INTERNE LOCATIONS	180	119	61
18762510 - CESSIONS INTERNE DEPLACEMENTS	297	457	-160
18762610 - CESSION INTERNE EDITIQUE		23	-23
18762621 - CESSION INTERNE TEL MOBILES	232	128	104
18762820 - CESSION INTERNE MENAGE		68	-68
18766000 - FACTURATION CHARGES FIN.ET C/C	13 342	9 710	3 632
DETTES		2 284	-2 284
ACOMPTES RECUS/COMMANDES EN COURS		2 284	-2 284
41910000 - CLIENTS - AVANCES ET ACOMPTES		2 284	-2 284
FOURNISSEURS	54 645	53 442	1 203
FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES	35 338	33 549	1 789
40100000 - FOURNISSEURS/EXPLOITATION	441		441
40110000 - FOURNISSEURS ABS	34 897	33 549	1 348
FOURNISSEURS FACT. NON PARVENUES	19 307	19 893	-586
40810000 - FOURNISSEURS - FACTURES NON PA	6 151	5 025	1 126
40810005 - FOURNISSEURS - FNP HG AUX.	481	219	262
40810008 - FOURNISSEURS - FACTURES NON PA	12 675	14 649	-1 974
DETTES FISCALES ET SOCIALES	19 194	16 283	2 911
PERSONNEL ET COMPTES RATTACHES	4 742	4 786	-44
42120000 - PERSONNEL REMUNERATION DUE	225	322	-97
42210000 - COMITE D ENTREPRISE	94	95	-1
42510000 - PERSONNEL ACOMPTES OU AVANCE	0		0
42530000 - PERSONNEL NOTES DE FRAIS COLL	14	45	-31
42710000 - PERSONNEL OPPOSITION	7	6	1
42820000 - PERSONNEL PROV.CONGES A PAYER	2 913	2 835	79
42860000 - PERSONNEL AUTRES CHARGES A PAYER	88	152	-64
42863000 - PERSONNEL PROVISION 13EME MOIS	541	502	39
42864000 - PERSONNEL PROVISION INTERESSEM	859	828	31
SECURITE SOC ET ORGANISMES SOCX	4 094	3 936	158
43110000 - CAISSE M.S.A	1 828	1 881	-54
43711000 - CAISSE RETRAITE SUPL. PREDICA	92	90	2
43712000 - CAISSE MUTUELLE	336	308	28

Rubrique	30/06/2024	30/06/2023	Variation
43714000 - CAISSE PREVOYANCE	97	51	46
43760000 - TICKETS RESTAURANTS	1		1
43820000 - CHARGES SOCIALES SUR CONGES A	1 267	1 197	70
43860000 - AUTRES CHARGES SOCIALES A PAYE	7	8	-1
43863000 - CH SOC/PROV 13EME MOIS	241	218	23
43864000 - CHARGES SOCIALES SUR PROVISION	172	166	6
43870000 - I.J. A RECEVOIR REGIME GENERAL	53	15	38
43872000 - I.J. A RECEVOIR REGIME PREVOYA	0	1	-1
ETAT ET COLLECTIVITES	10 359	7 562	2 797
44110000 - ETAT SUBVENTIONS INVESTISSEMEN	600		600
44170000 - ETAT SUBVENTIONS EXPLOITATION	459	20	439
44213000 - PRELEVEMENT A LA SOURCE - IRPP	92	91	1
44250100 - ETAT PRELEVEMENTS FORFAITAIRES	15	17	-2
44251000 - GNIS CRIV - CONTRIB RECHERCHE	67		67
44253000 - ETAT TAXES A PAYER RPD/TGAP	266	311	-44
44379800 - PARTICIP.COT. VEAUX SOUS MERE	3	2	0
44410000 - ETAT IMPOTS SUR LES SOCIETES	6		6
44551000 - TVA A DECAISSER	2 367	1 426	941
44571000 - TVA COLLECTEE 5,5 %	19		19
44587000 - TVA SUR FACTURES A ETABLIR	5 614	4 788	826
44730000 - PARTICIPATION FORMATION CONTIN	27	26	0
44740000 - EFFORT CONSTRUCTION	198	193	5
44751000 - CFE	20	74	-54
44753000 - TAXE FONCIERE	592	573	18
44860000 - IMPOTS ET TAXES - CHARGES A PA	13	40	-26
DETTES SUR IMMOBILISATIONS	2 258	736	1 522
FOURNISSEURS IMMOBILISATIONS	2 258	736	1 522
40410000 - FOURNISSEURS IMMOBILISATIONS	2 135	715	1 420
404100000 - FOURNISSEURS IMMOBILISATIONS	45	16	29
40845000 - FOURN - FNP IMMO HG	78	5	73
AUTRES DETTES	157 104	183 633	-26 529
CLIENTS CREDITEURS	1 786	908	879
411999999 - CLIENTS CREDITEURS	1 786	908	879
EMBALLAGES CONSIGNES, RIST A ACC.	2 265	2 213	52
41980000 - CLIENTS - AVOIRS A ETABLIR - H	2 231	2 073	158
41980008 - CLIENTS - AVOIRS A ETABLIR - G	34	139	-106
GROUPE	151 343	178 062	-26 719
45104000 - CC SCI MOULIN PLAINE /ARTERRIS	1 366	1 077	288
45105000 - CC SCI MAS DES SAULES/ARTERRIS	107		107
45113000 - CC JMO PRIM / ARTERRIS	4 105	3 414	691
45116000 - CC LOGITIA / ARTERRIS	2 058	1 797	260
45124000 - CC LISASUD / ARTERRIS	1 903	1 380	524
45126000 - CC CONSERV LANGUEDOC /ARTERRIS	1 137	3 520	-2 382
45129700 - CC BOULANGERIE MOULIN/ARTERRIS		66	-66
45130000 - CC SICA ROUQUET / ARTERRIS	7 182	8 475	-1 293
45136600 - CC CANU ETS/ ARTERRIS	493	164	328
45136800 - CC APA/ARTERRIS	13 160	10 805	2 355
45140500 - CC ARTERRIS / DURANCE HYBRIDES	2 277		2 277
45140600 - CC SEMENCES PROV / ARTERRIS	299	469	-169
45148400 - CC DHUMEAUX / ARTERRIS	1 496	977	519
45149600 - CC VIANOV/ ARTERRIS	2 847	3 685	-838
45149700 - CC MASSAFERRO / ARTERRIS	2 001	1 320	681
45153000 - CC SOFICAL / ARTERRIS		19 151	-19 151
45157000 - CC FORMADOC / ARTERRIS	85	67	19
45157500 - CC USSO / ARTERRIS	1 295	1 088	207
45175000 - CC DURUM	1 461	1 724	-263
45410000 - COMPTE COURANT ASSOCIES COOPER	52 140	57 256	-5 117
454100000 - COMPTE COURANT ASSOCIES COOPER	51 266	48 707	2 559
454101999 - CC ASSOCIE COOPERATEUR CREDITEUR		7 637	-7 637
45490000 - CHARGES A PAYER ASSOCIES		664	-664
45520000 - COMPTE COURANT ASSOCIES NON CO	601	731	-129
455200000 - COMPTE COURANT ASSOCIES NON CO		1	-1
45670000 - ASSOCIES - CAPITAL A REMBOURSE	4 064	3 888	177
DU SUR VAL MOBILIERES DE PLACT	979	1 263	-284
46210000 - CREANCES SUR CESSIONS IMMOB.	9	19	-10

Rubrique	30/06/2024	30/06/2023	Variation
46611000 - AGPB		35	-35
46612000 - AGPM	4	8	-4
46613000 - FOP	25	18	7
46615000 - TERRES UNIVIA EXO	5	3	2
46616000 - TERRES UNIVIA TVA	31	19	13
46616500 - CVRO 1ère Vte à répercuter	206	152	54
46619000 - FNAMS		0	0
46621000 - FRANCE GRANDES CULTURES - FGC	8	11	-3
46650000 - COTISATIONS SYNDICAT RIZICULTE	10	8	2
46710560 - DEBITEUR OU CREDITEUR S. IRRIG	254	229	24
46720000 - CREDITEURS DIVERS	72	72	
46720100 - CREDITEURS AGC MIDI MEDITERRA	239	511	-272
46746500 - SATEC ASS. SINISTRE-EX SIACI	10		10
46749000 - SYNDICAT PRODUCTEURS MAIS	9	11	-2
46750000 - ADMINISTRATEURS COLLECTIFS	1	4	-3
46860000 - CHARGES A PAYER	96	161	-66
COMPTES D'ATTENTE	731	1 187	-456
47410000 - CAISSE PEREQUATION VOLLAILLES	17	8	9
47416000 - CAISSE PEREQUATION OLEAGINEUX	168	185	-17
47418000 - CAISSE PEREQUATION CAROTTES	164	128	36
47420000 - OFIVAL BOVINS		0	0
47421000 - DEVELOPPEMENT PALMPEDES	11	124	-113
47421500 - CAISSE RISQUES ELEVEURS PALMIP	196	182	14
47422000 - CAISSE ASSURANCE GAVEURS	64	56	8
47422500 - CAISSE RISQUE PRET A GAVER	109	123	-14
47424000 - CAISSE RISQUES OVINS		150	-150
47429000 - CAISSE PEREQUAT* SOUTIEN DEVEL		230	-230
47430000 - CAISSE AIDE CONTROLE QUALITE	2	2	
COMPTES DE REGULARISATION	300	403	-103
PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	300	403	-103
48710000 - PRODUITS CONSTATES D AVANCE	300	403	-103
TOTAL	509 776	559 260	-49 484

3 Compte de résultat : Charges

Rubrique	30/06/2024	30/06/2023	Variation
ACHATS	435 297	528 778	-93 481
ACHATS DE MARCHANDISES	355 202	442 799	-87 597
60710000 - APPORTS PROD AGRI VENTE ETAT	213 717	239 467	-25 750
60710900 - RETENUE FRAIS BOVINS	-1	-1	0
60710910 - REFACTION HUMIDITE/APP PROD AG	-584	-989	405
60710930 - RETENUE TRANSPORT/ APP PROD AG	-1 390	-1 304	-85
60712000 - APP PROD AGRI VE ETAT AUT COOP		4	-4
60718000 - APPORTS COMPLEMENTS DE PRIX	930	627	303
60719000 - CHARGE COUVERTURE MATIF MB	-345	-101	-244
60720000 - ACH PROD AGRI VE ETAT TIERS HG	27 206	27 274	-68
60720099 - ACH PROD AGR VE ETAT THG ECR M	323	128	194
60750000 - ACH MARCHANDISES TIERS HORS GP	8 622	8 292	330
60751000 - ACH MARCHANDISES TIERS GROUPE	105 858	168 277	-62 419
60753500 - ACHATS MARCHANDISES IMPORT	63		63
60755099 - ACH MARCHANDISES T GPE ECR MA	170	-580	750
60781000 - ACHATS MARCHANDISES T H GPE UE	1 701	2 485	-784
60790000 - ACHATS COTISATION INTERBEV	-30	-34	4
60794000 - ACHATS COTISAT* MONOGASTRIQUE	-37	0	-37
60797000 - ACHATS CONTRIBUTION CO-PRODUIT	-11		-11
60810000 - FRAIS ACCESS PORTS SUR ACHATS	445	598	-153
60820000 - FRAIS ACCESS DIVERS SUR ACHATS	-56	-6	-49
60881000 - FRAIS ACCESS PORTS ACHATS UE	39	42	-2
60972000 - RRR SUR ACH PARTICIPATION FOUR	-352	-363	11
60975000 - RRR SUR ACH MARCH - HORS GPE	-11	-529	518
60975500 - RRR SUR ACH MARCH - GROUPE	-1 058	-488	-570
VARIATION DE STOCK - MARCHANDISES	2 353	-12	2 365
60375000 - VARIATION STOCKS MARCHANDISES	2 353	-12	2 365
ACHATS MATIERES PREM & APPROVIS.	78 170	88 363	-10 194
60110000 - APP PROD AGRI TRANSF ASS COOP	39 966	37 922	2 044
60110099 - APP PROD AGRI TRANSF ASS COOP	19	15	4
60118500 - PRIME MULTIPLICATION SEMENCES	1 139	1 612	-473
60120000 - ACH MAT PREM TIERS HORS GROUPE	34 745	45 079	-10 334
60181000 - ACH MAT PREM TIERS HORS GPE UE	207	269	-62
60210000 - ACH MAT CONSO STOCKEE TIERS HG	335	911	-575
60222400 - ACH AUTRES FOURN STOCKEES	500	364	137
60260000 - ACHATS EMBALLAGES PERDUS	1 255	2 100	-845
60281000 - ACHATS EMBALLAGES PERDUS UE	3	92	-89
VARIATION STOCK - MAT PREM & APPR	-427	-2 372	1 944
60310000 - VARIATION STOCKS MAT PREMIERES	-886	-1 713	827
60321000 - VARIATION STOCKS MAT CONSOMMAB	466	-393	860
60322400 - VARIATION STOCKS AUTRES FOURN	-150	-58	-92
60322600 - VARIATION STOCKS EMBALL PERDUS	142	-208	350
AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES	66 425	61 463	4 962
ETUDES ET PRESTATIONS DE SERVICES	4 672	4 442	230
60410000 - SERV SS TRAITES TIERS HORS GPE	2 503	3 124	-621
60420000 - ACH PREST DESTINEES REVENTE	553	586	-34
60430000 - SERV SS TRAITES ADHERENTS	1 568	693	875
60450000 - ACHATS PRESTATIONS GROUPE	48	38	10
MATERIEL, EQUIPTS ET TRAVAUX		7	-7
60500000 - ACHAT MATERIEL ET EQUIPEMENTS		7	-7
MATIERES ET FOURN. NON STOCKEES	9 992	9 001	991
60610000 - ELECTRICITE	7 092	5 544	1 549
60611000 - EAU	217	183	33
60612000 - GAZ	463	648	-185
60613000 - COMBUSTIBLE BATIM NON STOCKES	271	234	38
60613100 - CARBURANT VL NON STOCKE	801	731	70
60613200 - CARBURANT PL NON STOCKE	302	319	-18
60615000 - EMBAL ET AUTRE FOURN NON STOCK	13	14	-1
60630000 - FOURN ENTRETIEN ET PETIT EQUIP	356	385	-28
60631000 - FOURN TELEPHONES PORTABLES	1	70	-69
60632000 - PETIT MATERIEL INFORMATIQUE	35	59	-23

Rubrique	30/06/2024	30/06/2023	Variation
60640000 - FOURNITURES ADMINISTRATIVES	144	167	-23
60641000 - FOURNITURES INFORMATIQUES	2	3	-1
60680000 - MEDICAMENTS VETO NON STOCKES	467	645	-178
60690000 - REMBOURSEMENT TICPE	-173		-173
SOUS-TRAITANCE GENERALE	2 339	2 057	282
61110000 - SOUS TRAITANCE GENERALE	598	360	238
61112000 - SOUS TRAITANCE PREST STOCKAGE	1 265	1 278	-13
61120000 - SOUS TRAITANCE PREST DESTRUCT	299	303	-3
61130000 - SOUS TRAITANCE PREST GROUPE	40	41	0
61140000 - SOUS TRAITANCE PREST MARKETING	137	76	61
LOCATIONS	5 487	5 023	464
61320000 - LOCATIONS IMMOBILIERES	1 267	1 227	40
61350000 - LOCATION MATERIEL	1 739	1 727	12
61351000 - LOCATION VEHICULES LEGERS	1 788	1 521	267
61352000 - LOCATION POIDS LOURDS	632	491	140
61354000 - LOCATION VETEMENTS DE TRAVAIL	61	56	5
CHARGES LOCATIVES ET COPROPRIETE	185	116	69
61400000 - CHARGES LOCATIVES	185	116	69
ENTRETIEN ET REPARATIONS	7 013	7 438	-425
61520000 - ENTRETIEN REPARATION IMMEUBLE	331	365	-34
61550000 - ENTRETIEN REPARATION MATERIEL	3 009	2 975	34
61552000 - ENTRETIEN REPARATION POIDS LOU	560	637	-77
61553000 - ENTRETIEN REPARATION MAT BUREA	0		0
61554000 - ENTRETIEN REPARATION MAT INFOR		0	0
61555000 - ENTRETIEN REPARATION VEH LEG	226	239	-13
61560000 - MAINTENANCE MATERIEL	847	926	-79
61560500 - MAINTENANCE IMMEUBLE	451	437	14
61561000 - MAINTENANCE INFORMATIQUE	1 588	1 859	-271
PRIMES D'ASSURANCES	2 220	2 058	161
61610000 - ASSURANCE MULTIRISQUES	1 195	1 503	-308
61612000 - ASSURANCE RESPONSABILITE CIVIL	524	287	237
61613000 - ASSURANCE PERTE EXPLOITATION	229		229
61614000 - ASSURANCE STOCKS	184		184
61620000 - ASSURANCE PROPRIETAIRE NON OCC	2	171	-169
61630000 - ASSURANCE AUTRES VEHICULES		4	-4
61635000 - ASSURANCE TRANSPORT MARCHANDIS	25		25
61650000 - ASSURANCE CLIENTS	61	93	-32
ETUDES ET RECHERCHES	704	492	212
61710000 - ETUDES ET RECHERCHES	704	492	212
DIVERS	10 240	8 992	1 248
61810000 - DOCUMENTATION GENERALE	96	117	-21
61830000 - DOCUMENTATION TECHNIQUE	1	1	-1
61850000 - FRAIS SEMINAIRES COLOQUES	336	565	-228
61860000 - FRAIS DE FORMATION	118	60	58
62810000 - PRESTATIONS INFORMATIQUES	2 099	1 716	383
62820000 - PRESTATIONS AUTRES HORS GROUPE	672	468	204
62821000 - PRESTATIONS ADMINIST GROUPE	2 739	2 770	-31
62822000 - PRESTATIONS FONCT UNION	3 151	2 381	769
62823000 - PRESTATIONS FONCT TIERS GROUPE	352	263	89
62830000 - COTISATIONS PROFESSIONNELLES	572	542	30
62831000 - COTISATIONS SEMAE (GNIS)	103	109	-5
PERSONNEL EXTERIEUR A ENTREPRISE	347	718	-371
62110000 - PERSONNEL INTERIMAIRE	347	700	-353
62140000 - PERSONNEL DETACHE HORS GROUPE		18	-18
REMUNERATIONS INTERM, HONORAIRES	3 424	2 092	1 332
62210000 - COMMISSION COURTAGE SUR ACHATS	346	432	-86
62220000 - COMMISSION COURTAGE SUR VENTES	139	50	88
62220100 - COMMISSION ET COURTAGE MATIF	15	-1	15
62250000 - FRAIS CONSEILS SECURITE	8	20	-11
62260000 - HONORAIRES AUTRES	1 736	1 114	622
62261000 - HONORAIRES AVOCATS	433	40	393
62262000 - HONORAIRES COMMISSAIRES COMPTE	168	165	3
62270000 - FRAIS D'ACTES ET CONTENTIEUX	29	15	14
62280000 - FRAIS ANALYSES LABO VETO	549	256	293
PUBLICITE, RELATIONS EXTERIEURES	284	384	-100
62310000 - ANNONCES ET INSERTIONS	11	15	-4

Rubrique	30/06/2024	30/06/2023	Variation
62320000 - ECHANTILLONS	1	0	0
62330000 - FOIRES ET EXPOSITIONS	48	43	5
62340000 - CADEAUX A LA CLIENTELE	20	53	-33
62350000 - PUBLICITE PLV AFFICHAGE	5	12	-7
62351000 - PARTICIPATION PUBLICITAIRE	0	0	0
62360000 - CATALOGUES ET IMPRIMES	186	249	-64
62370000 - PUBLICATIONS	13	7	6
62380000 - POURBOIRES ET DONS COURANTS	2	6	-4
TRANSPORTS BIENS ET DU PERSONNEL	15 355	15 741	-387
62410000 - TRANSPORTS SUR ACHATS	1 288	1 363	-76
62412000 - TRANSPORTS SUR APPORTS	3 235	2 947	289
62418000 - TRANSPORTS SUR ACHATS UE	161	144	17
62420000 - TRANSPORT SUR VENTES	5 888	6 334	-446
62430000 - TRANSPORTS SUR TRANSFERTS	4 429	4 593	-164
62480000 - TRANSPORTS DIVERS	353	361	-7
DEPLACTS, MISSIONS ET RECEPTIONS	1 532	1 394	138
62510000 - VOYAGES DEPLAC PERSONNEL KMS	176	237	-61
62510100 - VOYAGES DEPLAC PERSONNEL AUTRE	1 077	850	228
62510400 - VOYAGES DEPLAC PERSONNEL FORM	1	2	-1
62511000 - VOYAGES DEPLAC ADMINISTRATEURS		0	0
62512000 - VOYAGES DEPLAC TIERS	7	28	-21
62513000 - VOYAGES DEPLAC PEAGES POIDS LO	58	0	57
62550000 - FRAIS DE DEMENAGEMENT	3	5	-2
62570000 - RECEPTIONS RESTAURATION	177	232	-55
62571000 - RECEPTIONS ANIMATION	32	39	-7
FRAIS POSTAUX, TELECOMMUNICATIONS	2 233	1 121	1 112
62610000 - AFFRANCHISSEMENT	329	374	-46
62620000 - TELEPHONE - FAX	1 187	123	1 063
62621000 - TELEPHONES MOBILES	211	121	90
62622000 - RESEAU INFORMATIQUE	507	503	4
SERVICES BANCAIRES ET ASSIMILES	399	387	11
62780000 - COMMISSIONS BANCAIRES	399	387	11
IMPOTS, TAXES ET VERS. ASSIMILES	4 488	4 753	-264
IMPOTS & TAXES SUR REMUNERATIONS	697	821	-124
63330000 - PARTICIP FPC -PART OBLIGATOIRE	395	355	40
63331000 - PLAN FORMATION VOLONTAIRE	167	210	-43
63340000 - EFFORT CONSTRUCTION -ETAT	135	117	18
63350000 - TAXE APPR - VERST LIBERAT CDI		140	-140
AUTRES IMPOTS ET TAXES	3 791	3 931	-140
63511000 - CET - CFE ET CVAE	606	751	-145
63512000 - TAXE FONCIERE	1 178	1 125	54
63513000 - AUTRES IMPOTS LOCAUX	3	2	1
63514000 - TAXE VEHICULES SOCIETES - TVS	35	31	5
63540000 - DROIT ENREGISTREMENT TIMBRES	0		0
63781000 - TAXES DIVERSES	16	15	1
63783000 - TAXE GNIS	0	0	
63785000 - TAXE AGEFIPH	0	81	-80
63786000 - TAXE RPD	1 953	1 928	25
CHARGES DE PERSONNEL	48 814	46 972	1 842
SALAIRES ET TRAITEMENTS	35 917	34 448	1 469
64110000 - SALAIRES APPOINTEMENTS CDI	34 356	33 131	1 224
64112000 - PROV SALAIRES HEURES SUPPL CDI	9		9
64121000 - PROVISION CONGES PAYES CDI	92	84	8
64134000 - PROVISION PRIMES AUTRES CDI	-3	1	-3
64140000 - INDEMNITES DEPART RETRAITE	9		9
64141000 - INDEMNITES PANIER REPAS CDI	230	232	-1
64142000 - INDEMNITES STAGES	28	30	-2
64142100 - ACCORD INTERESSEMENT CDI	810	1	808
64142500 - PROV ACCORD INTERESSEMENT CDI	30	800	-770
64142600 - PROVISION 13 EME MOIS CDI	42	27	15
64144000 - INDEMNITES DIVERSES NON SOUMIS	303	141	162
64170000 - INDEMNITE MEDAILLES DE TRAVAIL	12	1	11
64191000 - REMBOURSEMENT IJSS		0	0
CHARGES SOCIALES	13 322	12 524	798
64510000 - ASSURANCES SOCIALES CDI	8 035	7 711	324

Rubrique	30/06/2024	30/06/2023	Variation
64511000 - PROV CHARGES SOC SUR CP CDI	76	25	51
64511700 - PROV CHARGES SOC SUR HEURE SUP	-4		-4
64512000 - PROV CHARGES SOC SUR 13E M CDI	24	11	14
64513000 - PROV CHARGES SOC SUR INTER CDI	6	-106	112
64514000 - PROV CHARGES SOC SUR PRIME CDI	-1	0	-1
64520000 - MUTUELLES ET PREVOYANCES CDI	1 446	1 325	120
64530000 - CAISSE RETRAITE CDI	1 879	1 816	63
64531000 - CAISSE RETRAITE CADRE CDI	1 049	1 024	25
64532000 - CAISSE RETRAITE SUPPLEMENT CDI	188	182	6
64720000 - COMITE D'ENTREPRISE CDI	412	398	15
64740000 - TRANSPORT EN COMMUN REMBT	2	3	-1
64750000 - MEDECINE TRAVAIL PHARMACIE PAI	134	131	4
64750200 - MEDECINE TRAVAIL PHARMACIE ACH	4	5	0
64760000 - PARTICIPAT TICKETS RESTAURANTS	71		71
AUTRES CHARGES DE PERSONNEL	-426		-426
64930000 - INDEMNITES JOURNALIERES	-163		-163
64940000 - AVANTAGES EN NATURE	-263		-263
64950000 - AUTRES RBT SOCIAUX	0		0
DOTATIONS D'EXPLOITATION	13 662	10 442	3 220
AMORTISSEMENTS IMMOBILISATIONS	9 315	9 240	75
68111000 - DOTATION AMORT IMMOB INCORP	578	534	43
68112000 - DOTATION AMORT IMMOB CORP MAT	5 124	5 126	-2
68113000 - DOTATION AMORT IMMOB CORP BAT	3 613	3 580	33
DEPRECIATIONS SUR ACTIF CIRCULANT	3 393	1 202	2 191
68173000 - DOTATION DEPRECIATION STOCKS	1 762	894	868
68174100 - DOTATION DEPRECIATION CR CLIEN	324	157	167
68174200 - DOTATION DEPRECIATION CR ADHER	1 308	152	1 156
PROVISIONS	954		954
68150000 - DOTATION PROV RISQUES EXPLOIT	954		954
AUTRES CHARGES	2 823	2 433	390
CHARGES DIV DE GESTION COURANTE	2 823	2 433	390
65110000 - REDEVANCES DROITS LICENCES	1 962	1 750	211
65160000 - DROITS AUTEUR ET REPRODUCTION		3	-3
65310000 - INDEMNITES ADMINISTRATEURS	347	324	23
65451000 - PERTE CREANCES IRREC CLIENTS	33	13	19
65452000 - PERTE CREANCES IRREC ADHERENTS	157	297	-140
65600000 - PERTE DE CHANGE/CREANCE COMMER		13	-13
65712000 - VNC IMMOBILISATIONS CORPORELLE	38		38
65760000 - VNC IMMOBILISATIONS FINANCIERE	-5		-5
65810000 - CHARGES DIVERSES GESTION COURA	95	3	92
65811000 - CHARGES DIV GESTION CLIENTS	0	0	0
65812000 - CHARGES DIV GESTION ADHERENTS	191	29	163
65813000 - CHARGES DIV GESTION CAISSE	3		3
CHARGES FINANCIERES	33 829	10 570	23 259
DOTATIONS SUR AMORT DEPREC ET PROVISIONS	17 110	5	17 105
68655000 - DOTATION DEPREC CPTES COUR GPE	16 360		16 360
68662100 - DOTATION DEPRECIATION TITRES P	750		750
68662700 - DOTATION DEPRECIATION FIN PRET		5	-5
INTERETS ET CHARGES ASSIMILEES	15 918	10 430	5 488
66126000 - INTERETS EMPRUNTS BANC MT LT	2 649	1 454	1 195
66150000 - INTERETS COMPTES COUR ADHERENT	3 712	3 129	583
66155000 - INTERETS COMPTES COUR GROUPE	6 652	4 456	2 195
66160000 - INTERET BANCAIRE CT DECOUVERT	273	171	102
66162000 - INTERETS BANCAIRES CT SPOT	1 718	984	734
66188000 - INTERETS DES DETTES DIVERSES		0	0
66510000 - ESCOMPTES ACCORDES	160	185	-25
66810000 - CH S/ COUVERTURE TAUX-CHANGE	161	37	124
66850000 - MALI DE FUSION	581		581
66882000 - PART FINANC EMPRUNTS ADH/CLI	12	14	-2
DIFFERENCES NEGATIVES DE CHANGE	65	135	-70
66610000 - PERTES DE CHANGE	65	135	-70
CHARGES NETTES CESSION VAL MOBIL	736		736
66720000 - VNC DES TITRES CEDES	736		736
CHARGES EXCEPTIONNELLES		7 043	-7 043
CHARGES EXCEPT DE GESTION		523	-523

Rubrique	30/06/2024	30/06/2023	Variation
67110000 - PENALITES SUR MARCHES		15	-15
67120000 - PENALITES AMENDES FISC ET PENA		0	0
67130000 - DONS LIBERALITES - MECENAT		11	-11
67150000 - SUBVENTIONS ACCORDEES		304	-304
67180000 - AUTRES CHARGES EXCEPT OP GEST		38	-38
67181000 - INDEMNITES EXCEPTIONNELLES RH		155	-155
CHARGES EXCEPT EN CAPITAL		4 712	-4 712
67520000 - \$ VNC IMMOBILISATIONS CORPOREL		83	-83
67560000 - \$VNC IMMOBILISATIONS FIN		4 626	-4 626
67880000 - CHARGES EXCEPTIONNELLES DIVERS		4	-4
DOT EXCEPT AUX AMORT DEPREC & PROVISIONS		1 808	-1 808
68710000 - DOTATION AMORT EXCEPT IMMO COR		8	-8
68762000 - DOT DEPREC EXCEPT FINANC TITRE		1 800	-1 800
IMPOTS SUR LES BENEFICES	67	129	-61
IMPOTS SUR LES BENEFICES	67	129	-61
69510000 - IMPÔTS SUR LES SOCIETES	67	129	-61
TOTAL	605 405	672 581	-67 177

4 Comptes de résultat : Produits

Rubrique	30/06/2024	30/06/2023	Variations
CHIFFRES D'AFFAIRES NETS	559 491	648 734	-89 243
VENTES DE MARCHANDISES - FRANCE	457 716	559 797	-102 081
70710000 - VTE EN ETAT PRODUITS AGRI THG	72 757	77 831	-5 074
70712000 - CESS EN ETAT PRODUITS AGRI ASS	735	490	245
70715000 - VTE EN ETAT PRODUITS AGRI TGPE	180 741	252 992	-72 252
70715099 - VTE EN ETAT PDT AGRI TGPE - EM	23 317	18 431	4 886
70750000 - CESS MARCHANDISES ASSOC COOP	146 361	168 839	-22 478
70750010 - CESSIONS RPD ASSOCIES COOPERAT	1 887	1 779	108
70750099 - CESS MARCHANDISES ASSOC CO -EM	-26	2	-29
70751000 - VTE MARCHANDISES TIERS GROUPE	12 577	16 183	-3 605
70751920 - RET ABATTAGE S/VTE MARCH T GPE	-518	-369	-149
70751930 - RET TRANSP S/VTE MARCH TIE GPE	-5	4	-8
70760000 - VTE MARCHANDISES TIERS H GPE	21 180	24 714	-3 534
70760010 - VTE RPD TIERS HORS GROUPE	42	38	4
70760099 - VTE MARCHANDISES TIERS HG -E M	68	3	65
70970000 - RRR VTE ET CESSIONS MARCHAND	-1 400	-1 141	-258
VENTES DE MARCHANDISES - EXPORT	391	502	-111
70780000 - VTE MARCHANDISES TIERS HG UE	493	566	-72
70790000 - VENTE COTISATION INTERBEV	-77	-62	-15
70791000 - VENTE COTISATION MONOGASTRIQUE	-25	-1	-24
70797000 - VENTE CONTRIBUTION CO-PRODUITS		0	0
PRODUCTION VENDUE - FRANCE	56 329	44 362	11 967
70110000 - VTE PRODUITS FINIS TIERS H GPE	42 443	40 913	1 530
70150000 - CESSIONS PRODUITS FINIS ASS CO	3 493	3 520	-27
70151000 - VTE PRODUITS FINIS TIERS GROUP	10 393		10 393
70310000 - VTE PRODUITS RESIDUELS THG		59	-59
70910000 - RRR VTE ET CESSIONS PDT FINIS		-130	130
PRODUCTION VENDUE - EXPORT	2 780	356	2 424
70180000 - VTE PRODUITS FINIS THG UE	2 780	356	2 424
PRODUCTION SERVICES - FRANCE	37 882	38 110	-228
70450000 - TRAVAUX DESTINES AUX ASSOCIES		2	-2
70610000 - PREST METIER ASSOCIES COOPERAT	4 274	3 553	720
70610200 - PREST SECHAGE A FACON ASS COOP	151	142	9
70610500 - PREST TRANSPORT ASSOCIES COOP	161	129	32
70620000 - PREST METIER TIERS HORS GROUPE	4 260	7 510	-3 251
70620099 - PREST METIER TIERS HG ECR MAN	1 927	2 077	-150
70620599 - PREST TRANSPORT SUR APPORT E M	53		53
70621000 - PREST METIER TIERS GROUPE	1 141	1 874	-733
70621099 - PREST METIER TIERS GROUPE E M	13 063	12 383	681
70621500 - PREST TRANSPORTS TIERS GROUPE	1		1
70621599 - PREST TRANSPORTS TRANSFERT E M		51	-51
70622000 - PREST CONVENTION TIERS GROUPE	6 840	7 214	-374
70820000 - COMMISSIONS ET COURTAGES	-1	1	-2
70830000 - LOCATIONS AUX ASSOCIES COOPER	3	-30	33
70830500 - LOCATIONS AUX TIERS GROUPE	1 135	1 075	59
70831000 - LOCATIONS AUX TIERS HORS GROUP	458	450	7
70840000 - MISE DISPO PERSONNEL ASS COOP	14		14
70840500 - MISE DISPO PERSONNEL TIERS GPE	73	27	46
70850000 - PORTS ET FRAIS ACCESS ASS COOP	694	610	85
70852000 - PORTS ET FRAIS ACCESS THG	26	15	11
70880000 - AUTRES PRODUITS ACT ANN ASS CO	97	177	-80
70880500 - AUTRES PRODUITS ACT ANN T GPE	2 473	330	2 143
70881000 - AUTRES PRODUITS ACT ANN THG	1 030	511	519
70883000 - AUTRES PRODUITS -FRS PARTICIP	10	9	0

Rubrique	30/06/2024	30/06/2023	Variations
PRODUCTION SERVICES - EXPORT	4 392	5 607	-1 215
70623000 - PREST METIER TIERS HORS GPE UE	3 544	4 620	-1 076
70623500 - PREST METIER TIERS HGPE EXPORT	848	987	-139
AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION	7 328	4 475	2 853
PRODUCTION STOCKEE	1 942	-172	2 114
71355000 - VARIATION STOCKS PRODUITS FINI	1 942	-172	2 114
SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	700	538	162
74010000 - SUBVENTION D'EXPLOITATION	565	99	466
74110000 - AIDES A L'EMPLOI ET FORMATION	10	1	9
74150000 - AIDES AUX GROUPEMENTS	125	439	-314
REPRISES AMORT DEPREC PROV TRANSF CHARGE	3 952	3 352	600
78150000 - REPRISE PROVISION EXPLOITATION	549	257	292
78173000 - REPRISE PROV DEPRECIAT STOCKS	927	653	274
78174100 - REPRISE PROV DEPREC CR CLIENTS	85	43	43
78174200 - REPRISE PROV DEPRECIAT CR ADH	2 390		2 390
79100000 - TRANSFERT CHARGES VALEUR AJOUT		55	-55
79110000 - TRANSFERT CHARGES EXPLOITATION		561	-561
79111000 - TRANSFERT CHARGES EXPL GROUPE		1 163	-1 163
79120000 - TRANSFERT CHARGES DE PERSONNEL		38	-38
79121000 - TRANSFERT CHARGES AV EN NATURE		215	-215
79122000 - TRANSFERT CHARGES PERSONNEL IJ		159	-159
79123100 - TRANSFERT CHARGES PLAN FORM VO		208	-208
AUTRES PRODUITS	734	756	-22
75110000 - REDEVANCE BREVET LICENCES	450	529	-80
75200000 - REVENU IMMEUBLES NON PROFESSIO	75	80	-5
75600000 - GAIN DE CHANGE/CREANCE COMMERC	2	5	-3
75712000 - PRODUITS CESSION IMMOB CORPOR	38		38
75760000 - PRODUITS CESSION IMMOB FINANC	0		0
75810000 - PRODUITS DIVERS GESTION COURAN	27	35	-8
75811000 - PRODUITS DIV GESTION CLIENTS	4	11	-7
75812000 - PRODUITS DIV GESTION ADHERENTS	20	68	-48
75813000 - PROD DIV GESTION - CONTRIB OP	36	28	8
75814000 - PRODUITS DIV GESTION CAISSE	1		1
75870000 - INDEMNITES ASSURANCE	81		81
PRODUITS FINANCIERS	12 126	7 733	4 394
PRODUITS FINANCIERS PARTICIPATION	377	519	-143
76110000 - REVENUS TITRES PARTICIPATION	371	472	-101
76171000 - REVENUS CR RATTACHEES PARTICIP	5	47	-42
AUTRES INTERETS & PROD ASSIMILES	10 136	7 053	3 083
76310000 - REVENUS DES CREANCES COMMERCIA	15	13	2
76320000 - REVENUS DES CREANCES ASS COOP	1 403	1 146	257
76380000 - REVENUS CREANCES DIVERSES	3	2	0
76381000 - REVENUS COMPTES COURANTS GROU	7 045	4 553	2 492
76485000 - INTERETS DES DAT	1 601	920	681
76810000 - PDT S/ COUVERTURE TAUX-CHANGE	93	292	-199
76880000 - AUTRES PRODUITS FINANCIERS	-25	127	-151
REPRISES SUR PROV DEPREC ET TRANSF CHARGE	2		2
78662700 - REPRISE PROV DEPR FINANC PRETS	2		2
DIFFERENCES POSITIVES DE CHANGE	106	160	-53
76610000 - GAINS DE CHANGE	106	160	-53
PRODUITS NETS CESSION VAL MOBIL	1 505		1 505
76720000 - PDT DE CESSIONS TITRES	1 505		1 505
PRODUITS EXCEPTIONNELS		6 069	-6 069
PRODUITS EXCEPT DE GESTION		370	-370
77180000 - PRODUITS EXCEPT OPER GESTION		363	-363
77330000 - PENALITE NON RESPECT ENGAGEMENT		7	-7
PRODUITS EXCEPT EN CAPITAL		5 658	-5 658
77520000 - \$PRODUITS CESSION IMMOB CORPOR		433	-433
77560000 - \$PRODUITS CESSION IMMOB FINANC		4 932	-4 932
77880000 - PRODUITS EXCEPTIONNELS DIVERS		292	-292

Rubrique	30/06/2024	30/06/2023	Variations
REPRISES PROV DEPREC & TRANSF DE CHARGES		41	-41
78750000 - REPRISE PROV EXCEPTIONNELLES		41	-41
TOTAL	578 945	667 011	-88 065

IV. CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT (en K€)

Rubriques	30/06/2024	30/06/2023	Variation
EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION	7 109	7 135	-26
+ Transferts de charges d'exploitation		2 400	-2 400
+ Autres produits d'exploitation	734	756	-22
- Autres charges d'exploitation	2 823	2 433	390
+ Quote-part de résultat sur opérations faites en commun			
+ Produits financiers	12 126	7 733	4 394
- Reprises sur dépréciations et provisions financières	2		2
- Charges financières	33 829	10 570	23 259
+ Dot. aux amortis., dépréciations et provisions financières	17 110	5	17 105
+ Produits exceptionnels		6 069	-6 069
- Produits des cessions d'éléments actif		5 365	-5 365
- Subventions d'investissement rapportées au résultat			
- Reprises sur dépréciations et provisions exceptionnelles		41	-41
- Charges exceptionnelles		7 043	-7 043
+ Valeur comptable des immobilisations cédées		4 709	-4 709
+ Dot. aux amortis., dépréciations et provisions exceptionnels		1 808	-1 808
- Participation des salariés			
- Impôts sur les bénéfices	67	129	-61
CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT	358	5 034	-4 675
RESULTAT NET COMPTABLE	-26 459	-5 571	-20 888
+ Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions	30 772	12 254	18 517
- Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions	3 954	993	2 961
- Résultat sur cession des éléments actif		657	-657
- Subventions d'investissement rapportées au résultat			
CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT	358	5 034	-4 675

V. SOLDE INTERMEDIAIRE DE GESTION (en K€)

Rubriques	30/06/2024	30/06/2023	Variation
Ventes de marchandises	458 107	560 299	-102 192
- Coût d'achat des marchandises	357 555	442 786	-85 231
MARGE COMMERCIALE	100 553	117 513	-16 961
Production vendue	101 383	88 435	12 949
+ Production stockée	1 942		1 942
- Déstockage de production		172	-172
+ Production immobilisée			
PRODUCTION DE L'EXERCICE	103 325	88 263	15 062
PRODUCTION + VENTES	561 433	648 562	-87 130
- Coût d'achat des marchandises	357 555	442 786	-85 231
- Consommation provenance tiers	144 167	147 455	-3 288
VALEUR AJOUTEE	59 711	58 321	1 389
+ Subventions d'exploitation	700	538	162
- Impôts et taxes	4 488	4 753	-264
- Charges de personnel	48 814	46 972	1 842
EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION	7 109	7 135	-26
+ Reprises, transfert charges	3 952	3 352	600
+ Autres produits	734	756	-22
- Dotations amortis., dépréciations, provisions	13 662	10 442	3 220
- Autres charges	2 823	2 433	390
RESULTAT D'EXPLOITATION	-4 690	-1 631	-3 059
+ Quote part opérations en commun			
+ Produits financiers	12 126	7 733	4 394
- Quote part opérations en commun			
- Charges financières	33 829	10 570	23 259
RESULTAT COURANT AVANT IMPOT	-26 392	-4 468	-21 924
+ Produits exceptionnels		6 069	-6 069
- Charges exceptionnelles		7 043	-7 043
RESULTAT EXCEPTIONNEL		-974	974
- Participation des salariés			
- Impôt sur les bénéfices	67	129	-61
RESULTAT DE L'EXERCICE	-26 459	-5 571	-20 888
+ Produits cessions éléments actif		5 365	-5 365
- Valeur comptable éléments cédés		4 709	-4 709
PLUS OU MOINS VALUES SUR CESSIONS		657	-657



KPMG SA
224 rue Carmin
CS 17610
31676 Labège

FNR Révicoop – Fédération
Nationale de Révision
Antenne Sud
2 avenue Daniel Brisebois
BP 82256 - Auzeville
31322 Castanet-Tolosan Cedex

Société Coopérative Agricole Arterris

Rapport des commissaires aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 30 juin 2024
Société Coopérative Agricole Arterris
Loudes – 11451 Castenaudary

KPMG S.A., société d'expertise comptable et de commissaires aux comptes inscrite au Tableau de l'Ordre des experts comptables de Paris sous le n° 14-30080101 et rattachée à la Compagnie régionale des commissaires aux comptes de Versailles et du Centre.
Société française membre du réseau KPMG constitué de cabinets indépendants affiliés à KPMG International Limited, une société de droit anglais (private company limited by guarantee)

Société anonyme à conseil d'administration
Siège social :
Tour EQHO
2 avenue Gambetta
CS 60055
92066 Paris La Défense Cedex
Capital social : 5 497 100 €
775 726 417 RCS Nanterre

FNR Révicoop – Fédération Nationale de Révision
Antenne Sud
2 avenue Daniel Brisebois
BP 82256 – Auzeville
31322 Castanet – Tolosan Cedex



KPMG SA
224 rue Carmin
CS 17610
31676 Labège

FNR Révicoop – Fédération
Nationale de Révision
Antenne Sud
2 avenue Daniel Brisebois
BP 82256 - Auzeville
31322 Castanet-Tolosan Cedex

Société Coopérative Agricole Arterris

Loudes – 11451 Castelnaudary

Rapport des commissaires aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 30 juin 2024

À l'Assemblée générale de la Société Coopérative Agricole Arterris,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'Assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la Société Coopérative Agricole Arterris relatifs à l'exercice clos le 30 juin 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie "Responsabilités des commissaires aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels" du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le Code de commerce et par le Code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} juillet 2023 à la date d'émission de notre rapport.

Observation

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur le changement de méthode concernant la première application des règlements comptables ANC 2022-06 et ANC 2023-06 décrit dans la note « 2 - Principes, règles et méthodes comptables - Impact changement réglementation comptable » de l'annexe des comptes annuels.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Les titres de participation (comprenant le poste participations à des organismes coopérateurs et autres participations), dont le montant net figure au bilan au 30 juin 2024 s'établit à 122.612 K€, sont évalués à leur coût d'acquisition et dépréciés sur la base de leur valeur d'utilité selon les modalités décrites dans « 3. Informations relatives au bilan - Actif b. Immobilisations financières » de l'annexe.

Sur la base des informations qui nous ont été communiquées, nos travaux ont consisté à apprécier les données sur lesquelles se fondent ces valeurs d'utilité et apprécier les méthodes de valorisation retenues sous le contrôle de la Direction financière.

La note « 2. Principes, règles et méthodes comptables de l'annexe », notamment les dispositions des règlements ANC 2021-01 et ANC 2023-06 relatifs aux comptes annuels des coopératives agricoles et de leurs unions et la note « 4. Informations relatives au compte de résultat – a. Chiffre d'affaires » de l'annexe exposent notamment les règles et méthodes comptables relatives à la reconnaissance du chiffre d'affaires.

Dans le cadre de notre appréciation des règles et principes comptables suivis par votre société, nous avons vérifié le caractère approprié des méthodes comptables visées ci-dessus et des informations fournies dans l'annexe et nous nous sommes assurés de leur correcte application.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Informations données dans le rapport du Conseil d'administration aux Associés et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux associés

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport du Conseil d'administration aux Associés et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux Associés.

Nous attestons de la sincérité et de la concordance avec les comptes annuels des informations relatives aux délais de paiement mentionnées à l'article D.441-6 du Code de commerce.

Rapport sur le gouvernement d'entreprise

Nous attestons de l'existence, dans le rapport du Conseil d'administration aux Associés sur le gouvernement d'entreprise, des informations requises par l'article L. 524.2.1 du Code Rural de la Pêche Maritime relatives à la gouvernance d'entreprise.

Autres informations

En application de la loi, nous nous sommes assurés que les diverses informations relatives aux prises de participation et de contrôle vous ont été communiquées dans le rapport du Conseil d'administration.

Responsabilités de la Direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la Direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la Direction d'évaluer la capacité de la société à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la société ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Conseil d'administration.

Responsabilités des commissaires aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du Code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre société.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la Direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;

- il apprécie le caractère approprié de l'application par la Direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Labège, le 8 novembre 2024

KPMG SA

Mathieu Leruste
Associé

Diego Déchelotte
Associé

Auzeville, le 8 novembre 2024

FNR Révicoop



Sonia Regereau
Signataire

I. COMPTES ANNUELS

1 Bilan Actif (en K€)

Rubrique	Montant brut	Amort. Prov.	Net 30/06/2024	Net 30/06/2023
Capital souscrit non appelé	49		49	53
Frais d'établissement	64	64		
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais de développement	16	16		
Concessions, brevets et droits similaires	15 111	13 587	1 524	1 539
Fonds commercial	245	245		
Autres immobilisations incorporelles	1 405	8	1 397	754
Immob. incorporelles en cours, avances & acomptes				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains	18 957	7 862	11 095	11 189
Constructions	175 643	148 472	27 171	28 286
Installations techniques, mat. et outillage	153 250	130 687	22 563	23 928
Autres immobilisations corporelles	30 535	26 334	4 201	4 518
Immob. corporelles en cours, avances & acomptes	2 633		2 633	2 524
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (1)				
Participations par mise en équivalence				
Participations à des organismes coopérateurs	5 789	60	5 729	5 760
Autres participations	161 785	44 902	116 883	118 807
Créances rattachées à des participations	177	26	151	151
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés	1 629		1 629	1 602
Prêts	2 765	19	2 746	3 956
Autres immobilisations financières	697		697	936
ACTIF IMMOBILISE	570 701	372 282	198 419	203 948
STOCKS ET EN-COURS				
Matières premières, approvisionnements	6 968	1 507	5 461	5 567
En-cours de production	6 411	266	6 144	4 402
Produits intermédiaires et finis	116		116	183
Marchandises	168		168	185
Avances, acomptes versés sur commandes	0		0	
CREANCES (2)				
Créances associés coopérateurs, comptes rattachés	61 157	8 363	52 794	58 244
Créances clients et comptes rattachés	79 049	620	78 429	65 089
Autres créances	143 810	16 395	127 415	161 988
Capital souscrit et appelé, non versé				
Charges constatées d'avance	2 023		2 023	2 371
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT				
Actions propres				
Autres titres				
Instruments financiers à terme et jetons détenus	30 025		30 025	55 025
Disponibilités	8 733		8 733	2 204
ACTIF CIRCULANT	338 460	27 152	311 308	355 258
Frais d'émission des emprunts				
Primes de remboursement des obligations				
Ecart de conversion actif				
TOTAL GENERAL	909 210	399 435	509 776	559 260

Renvois :

(1) dont à moins d'un an	1 175	2 647
(2) dont à moins d'un an	258 638	285 321

2 Bilan Passif (en K€)

Rubriques	Exercice 30/06/2024	Exercice 30/06/2023
Capital social ou individuel (dont versé : 12 375)	12 424	12 312
Primes d'émission, de fusion, d'apport	2 594	2 594
Ecart de réévaluation	7 331	7 331
Ecart d'équivalence		
Réserve légale	15 412	15 412
Réserve indisponible provenant des subventions	41 957	41 759
Réserve indisponible provenant des opérations avec les tiers non associés	4 825	4 825
Réserve indisponible provenant des dévolutions	6 405	6 405
Réserves statutaires ou contractuelles	4 163	4 163
Réserves réglementées (dont rés. Prov. Fluct cours :)	20 082	20 082
Autres réserves (dont achat œuvres orig. artistes :)	44 184	49 276
Report à nouveau	-451	29
RESULTAT DE L'EXERCICE (bénéfice ou perte)	-26 459	-5 571
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
CAPITAUX PROPRES	132 467	158 617
Produits des émissions de titres participatifs	20 000	
Avances conditionnées		40
AUTRES FONDS PROPRES	20 000	40
Provisions pour risques	954	98
Provisions pour charges	4 241	4 692
PROVISIONS	5 196	4 790
DETTES FINANCIERES		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)	116 637	125 937
Emprunts et dettes financières divers (dt empr. Partic : 0) (3)	1 976	13 095
Instruments financiers à terme		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		2 284
DETTES D'EXPLOITATION		
Dettes associés coopérateurs et comptes rattachés	108 071	118 152
Caisses de péréquation, de compensation et autres caisses	731	1 187
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	54 645	53 442
Dettes fiscales et sociales	19 194	16 283
DETTES DIVERSES		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	2 258	736
Autres dettes	48 302	64 294
Produits constatés d'avance	300	403
DETTES (1)	352 114	395 813
Ecart de conversion passif		
TOTAL GENERAL	509 776	559 260

Renvois :

(1) dont à plus d'un an (hors avance et acomptes reçus)	59 521	70 678
(1) dont à moins d'un an (hors avance et acomptes reçus)	292 593	322 851
(2) dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques	41 516	40 415
(3) dont emprunts participatifs		12 000

3 Compte de résultat (en K€)

Rubriques	Exercice 30/06/2024			Exercice 30/06/2023
	France	Exportation	Total	
Ventes de marchandises	457 614	493	458 107	560 299
Production vendue de biens	56 329	2 780	59 109	44 717
Production vendue de services	31 870	4 392	36 262	40 541
Produits des activités annexes	6 012		6 012	3 176
CHIFFRES D'AFFAIRES NETS	551 825	7 666	559 491	648 734
Production stockée			1 942	-172
Production immobilisée				
Subventions			700	538
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions			3 952	3 352
Produits de cessions des immobilisations			38	
Autres produits			696	756
PRODUITS D'EXPLOITATION			566 819	653 209
Achats de marchandises (y compris droits de douane)			355 202	442 799
Variation de stock (marchandises)			2 353	-12
Achats de matières premières et autres approvisionnements			78 170	88 363
Variation de stock (matières premières et approvisionnements)			-427	-2 372
Autres achats et charges externes			66 425	61 463
Impôts, taxes et versements assimilés			4 488	4 753
Salaires			35 917	34 448
Cotisations sociales			12 896	12 524
Dotations d'exploitation :				
Sur immobilisations : dotations aux amortissements			9 315	9 240
Sur immobilisations : dotations aux dépréciations				
Sur actif circulant : dotations aux dépréciations			3 393	1 202
Dotations aux provisions			954	
Valeur comptable des immos incorp et corp cédées			33	
Autres charges			2 790	2 433
CHARGES D'EXPLOITATION			571 508	654 840
RESULTAT D'EXPLOITATION			-4 690	-1 631
OPERATIONS EN COMMUN				
Bénéfice attribué ou perte transférée				
Perte supportée ou bénéfice transféré				
PRODUITS FINANCIERS			12 126	7 733
Produits financiers de participations à des organismes coopératifs agricoles				
Produits financiers de participations (2)			377	519
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (2)				
Autres intérêts et produits assimilés			10 136	7 053
Reprises sur dépréciations et provisions			2	
Différences positives de change			106	160
Produits de cession d'immobilisations financières			1 505	
Prod. nets sur cessions de valeurs mobilières de placmt et d'instruments de trésor.			0	
CHARGES FINANCIERES			33 829	10 570
Dotations financières aux amortissements et provisions			17 110	5
Intérêts et charges assimilées			15 918	10 430
Différences négatives de change			65	135
Valeur comptable des immobilisations financières cédées			736	
Ch. nettes sur cessions de valeurs mobilières de placmt et d'instruments de trésor.				
RESULTAT FINANCIER			-21 702	-2 837
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS			-26 392	-4 468
Produits exceptionnels				6 069
Charges exceptionnelles				7 043

RESULTAT EXCEPTIONNEL		-974
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise		
Impôts sur les bénéfices	67	129
TOTAL DES PRODUITS	578 945	667 011
TOTAL DES CHARGES	605 405	672 581
BENEFICE OU PERTE	-26 459	-5 571

Renvois :

(1) Dont redevances de crédit-bail mobilier		
(1) Dont redevances de crédit-bail immobilier		
(2) Dont produits concernant les entités liées	7 051	4 600
(3) Dont intérêts concernant les entités liées	6 652	4 456

II. ANNEXES

Au bilan, avant répartition de l'exercice clos le 30/06/2024, le total est de 509 775 631 euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/07/2023 au 30/06/2024.

Le compte de résultat de l'exercice se décompose comme suit :

- Un résultat d'exploitation de -4 689 578 euros comparativement à -1 630 889 euros pour l'exercice précédent.
- Un résultat financier de -21 702 330 euros comparativement à -2 837 402 euros pour l'exercice précédent.
- Un résultat exceptionnel de 0 euros comparativement à -973 965 euros pour l'exercice précédent.

Après impôts sur les bénéfices, le résultat enregistré dans les comptes de l'exercice est de -26 459 380 euros.

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

L'exercice précédent avait une durée de 12 mois recouvrant la période du 01/07/2022 au 30/06/2023.

1 Faits caractéristiques de l'exercice

- **Evolution de la structure (Effectif, Activité, Fusion, Scission, TUP ...)**

Arterris a absorbé par voie de fusion la société Pamiers Elevage en date du 31/12/2023 avec effet retroactif au 01/07/2023. La fusion a été réalisée sur les bases des valeurs nettes comptables des actifs et passifs de la société Pamiers élevage, tel que figurant dans les comptes sociaux annuels en date du 30/06/2023. Le mali de fusion de 581k€ est comptabilisé dans le résultat financier d'Arterris. L'actif net apporté s'élève à -81k€

2 Principes, règles et méthodes comptables

Les comptes annuels relatifs à l'exercice clos le 30/06/2024 ont été établis et présentés conformément à la réglementation française en vigueur, résultant des arrêtés du Comité de la réglementation Comptable (Règlement ANC 2022-06 modifiant le règlement 2014-03 qui continue à être appliqué, et des règlements ANC 2015-06 et 2016-07 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice), et aux dispositions du règlement ANC 2021-01 relatif aux comptes annuels des coopératives agricoles et de leurs unions, ainsi que des règlements 2023-06.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base:

- continuité d'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'établissement des états financiers nécessite d'effectuer des estimations et de formuler des hypothèses qui affectent l'application des méthodes comptables et les montants figurant dans les états financiers. Les principaux postes sur lesquels des estimations sont réalisées sont les dépréciations des actifs immobilisés et des créances (clients, adhérents, filiales), la valorisation des engagements de retraite et les provisions pour risques. La réalisation des hypothèses sous-jacentes a par nature un caractère incertain. Elles sont réexaminées de façon régulière par la Direction.

La méthode retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

- **Impact changement réglementation comptable**

Le changement de la réglementation comptable (ANC 2022-06) a entraîné les impacts significatifs suivants sur nos comptes :

CHANGEMENT DE METHODE	30/06/2024
Charges exceptionnelles N-1 comptabilisées en résultat d'exploitation en N	2334
Moins-values de cessions d'actif comptabilisées en résultat d'exploitation en N	
Produits exceptionnels N-1 comptabilisées en résultat d'exploitation en N	703
Plus-values de cessions d'actif comptabilisées en résultat d'exploitation en N	657
Subventions d'investissements comptabilisées en résultat d'exploitation en N	
Transfert de charges N-1 comptabilisé en résultat d'exploitation en N	2 400

- **Identité de la société consolidante**

La Société Coopérative Agricole Arterris immatriculée au RCS de Carcassonne sous le numéro 775 784 689 au capital de 12 424 K€ et ayant son siège social à Loudes 11 451 CASTELNAUDARY établit les comptes consolidés du groupe Arterris.

3 Informations relatives au bilan

- **Actif**

a. Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations sont évaluées :

- à leur coût d'acquisition (Prix d'achat et frais accessoires, hors droits de mutation et frais d'acte des immobilisations),
- à leur coût de production.

Les durées d'amortissement des immobilisations incorporelles et corporelles présentées à l'actif du bilan sont déterminées en fonction de la durée d'utilisation économique estimée :

Type d'immobilisation	Mode amortissement	Durée
Frais de recherche, dvlpt	Linéaire	15 ans
Logiciels	Linéaire	2 à 10 ans
Constructions	Linéaire	1 à 50 ans
Matériel & outillage indust.	Linéaire	1 à 20 ans
Installations	Linéaire	3 à 20 ans
Matériel de transport	Linéaire	1 à 20 ans
Agencements, aménagements	Linéaire	5 à 30 ans
Matériel bureau & informatique	Linéaire	3 à 7 ans
Mobilier de bureau	Linéaire	1 à 20 ans

Tableau de variation des immobilisations incorporelles

VALEURS BRUTES (K€)	30/06/2023	Mouvement p�rim�tre	Augmentation	Reclassement	Diminution	30/06/2024
Concessions, brevets, licences	14 549		419	142		15 111
Fonds de commerce	195	50		.		245
Autres immobilisations incorporelles	841		410	234		1 485
TOTAL	15 585	50	829	376		16 841

La diminution des immobilisations incorporelles se d taille comme sis :

- Cessions : 0 K 
- Rebuts : 0K 

AMORTISSEMENTS (K€)	30/06/2023	Mouvement p�rim�tre	Augmentation	Reclassement	Diminution	30/06/2024
Concessions, brevets, licences	13 010		577			13 587
Fonds de commerce	195					195
Autres immobilisations incorp.	86		1			87
TOTAL	13 292		578			13 870

L'augmentation des amortissements concernant les immobilisations incorporelles se d taille comme sis :

- Amortissement mode lin aire : 578 K 
- Amortissement autres modes : 0 K 
- Amortissement exceptionnel : 0 K 

La diminution des amortissements concernant les immobilisations incorporelles se d taille comme sis :

- Cessions : 0 K 
- Rebuts : 0K 

DEPRECIATIONS (K€)	30/06/2023	Mouvement p�rim�tre	Augmentation	Reclassement	Diminution	30/06/2024
Fonds de commerce	0	50				50
Autres immobilisations incorp.						
TOTAL	0	50				50

VALEURS NETTES (K€)	30/06/2023	Mouvement p�rim�tre	Augmentation	Reclassement	Diminution	30/06/2024
TOTAL	2 293		251	376		2 921

Tableau de variation des immobilisations corporelles

VALEURS BRUTES (K€)	30/06/2023	Mouvement périmètre	Augmentation	Reclassement	Diminution	30/06/2024
Terrain	18 711	24	195	28		18 957
Construction	172 551	1 815	765	512		175 643
Agencements et installations	161 925	279	1 596	1 130	138	164 792
Matériel de Transport	8 951		2			8 953
Matériel informatique & bureau	8 622		341	83		9 046
Autres immobilisations corporelles	698			297		995
Immobilisations en cours et avances	2 524		2 542	-2 426	7	2 633
TOTAL	373 981	2 118	5 441	-376	145	381 018

Les principales augmentations proviennent :

- des constructions pour 765k€
- des agencements et installations pour 1 596k€
- des immobilisations en cours pour 2 542k€ concernant les différents projets en cours

La diminution des immobilisations corporelles se détaille comme sis :

- Cessions : 137 K€ (dont 130k€ de cession de matériel et 7k€ d'immos en cours)
- Rebut : 8 K€ (dont 8k€ de mise au rebut de matériel)

AMORTISSEMENTS (K€)	30/06/2023	Mouvement périmètre	Augmentation	Reclassement	Diminution	30/06/2024
Terrain	7 498	5	335			7 839
Construction	144 265	930	3 278			148 472
Agencements et installations	135 582	254	4 479		107	140 208
Matériel de Transport	8 448		160			8 608
Matériel informatique & bureau	7 669		425			8 094
Autres immobilisations corporelles	51		60			111
TOTAL	303 513	1 189	8 737		107	313 332

L'augmentation des amortissements concernant les immobilisations corporelles se détaille comme sis :

- Amortissement mode linéaire : 9 926 K€
- Amortissement autres modes : 0K€
- Amortissement exceptionnel : 0K€

La diminution des amortissements concernant les immobilisations corporelles se détaille comme sis :

- Cessions : 107 K€ (107k€ de cession de matériel)
- Rebut : 0 K€

DEPRECIATIONS (K€)	30/06/2023	Mouvement périmètre	Augmentation	Reclassement	Diminution	30/06/2024
Terrain	23					23
Construction						
Agencements et installations						
Matériel de Transport						
Matériel informatique & bureau						
Autres immobilisations corporelles						
TOTAL	23					23

VALEURS NETTES (K€)	30/06/2023	Mouvement périmètre	Augmentation	Reclassement	Diminution	30/06/2024
TOTAL	70 445	929	- 3296	375	38	67 663

b. Immobilisations financières

Les immobilisations financières comprennent :

- les titres de participation, inscrit à leur coût d'acquisition
- les autres titres immobilisés et les parts dans les organismes financiers,
- les créances rattachées,
- les prêts aux associés coopérateurs,
- les dépôts et cautionnement.

Dépréciation des titres de participations, créances rattachées et comptes courants :

Une provision pour dépréciation est constatée, lorsque la valeur d'utilité de la participation devient inférieure à son coût d'acquisition.

Une analyse de perte de valeur des titres et compte courants des filiales à la clôture est appréciée sur la base d'un test de la quote-part de situation nette détenue. En cas d'écart négatif (valeur des titres supérieure à cette quote-part), un test d'impairment de l'ensemble des actifs détenus (titres de participations et comptes courants) est effectué.

Ces tests ont été effectués sur la base des flux de trésorerie futurs attendus. Ces flux sont déterminés à partir des hypothèses suivantes :

- les prévisions de cash-flow établies par le management. Ces prévisions tiennent compte de l'évolution du chiffre d'affaires, ainsi que sur l'évolution du besoin en fonds de roulement.
- le niveau d'investissement annuel
- la période couverte pour ces prévisions de cash-flow est de 5 années (de 2024 à 2029)
- le taux de croissance retenu pour les périodes ultérieures est stable (1%)
- le taux d'actualisation est déterminé en retenant un taux sans risque augmenté d'une prime de risque spécifique aux actifs concernés (8% après impôts pour le 30 juin 2024).

Une provision est constatée en fonction d'une évaluation des risques de recouvrement de ces actifs.

Tableau de variation des immobilisations financières

VALEURS BRUTES (K€)	30/06/2023	Mouvement périmètre	Augmentation	Reclassement	Diminution	30/06/2024
Titres de participation	168 778	-500	27		731	167 574
Créances rattachées à des participations	177					177
Autres titres immobilisés	1 602		28			1 629
Prêts aux adhérents et filiales	3 977		1 479		2 692	2 765
Dépôts	936		13		252	697
TOTAL	175 470	-500	1 546		3 674	172 842

DEPRECIATIONS (K€)	30/06/2023	Mouvement périmètre	Augmentation	Reclassement	Diminution	30/06/2024
Titres de participation	44 212		750			44 962
Créances rattachées à des participations	26					26
Autres titres immobilisés	21				2	19
Prêts aux adhérents et filiales		0				
Dépôts						
TOTAL	44 259		750		2	45 007

VALEURS NETTES (K€)	30/06/2023	Mouvement périmètre	Augmentation	Reclassement	Diminution	30/06/2024
TOTAL	131 211	-500	2 296		3 672	127 835

Les principales augmentations des immobilisations financières proviennent :

- des prêts aux adhérents pour 1 479k€

Les principales diminutions des immobilisations financières proviennent :

- Des remboursements des prêts aux adhérents pour 2 692k€
- De la cession des titres de Durance Hybrides pour 700k€
- De la cession des titres de Limagrain pour 28k€
- De la diminution des dépôts de garantie pour 251k€

c. Stocks

- Les stocks de matières premières sont valorisés au prix d'achat moyen pondéré (en tenant compte des entrées de matières premières rendues sur les sites et des sorties en fabrication). Le calcul du PAMP s'appuie sur le tarif d'achat de la matière première y compris ristournes fournisseurs sur factures et frais de transport sur achats.

- Les stocks de produits finis sont valorisés au prix de sorties usines, incluant le cout d'achat de la matière première et le cout de fabrication usine.
- Les stocks d'animaux (ovins, porcs) sont valorisés au cout de revient, soit prix d'achat de l'animal, consommations (aliments, produits vétérinaires, ...) et prime de façonnage (dans le cas ou il existe une rémunération pour l'éleveur).
- Il est précisé que la part industrielle des stocks de semences a été mise à jour en tenant compte des coûts réels de l'exercice (machines, usines, cout de l'énergie, cout de personnel) et basée sur la production maximale réalisée historiquement.

Une provision pour dépréciation est constatée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

STOCK (K€)	Montant Brut	Dépréciation	Solde au 30/06/2024	Solde au 30/06/2023
Matières premières (1)	6 968	1507	5 461	5 567
En-cours de production (2)	6 411	266	6 145	4 402
Produits finis (3)	116	.	116	183
Marchandises (4)	168	.	168	185
TOTAL	13 663	1 773	11 889	10 337
<i>(1) Dont :</i>				
Emballages	576	12	564	700
Activité collecte-vente	5 326	1 408	3 918	3 672
Activité d'approv.	958	.	958	1 196
<i>(2) Activité collecte-vente en totalité</i>				
<i>(3) & (4) Activité d'approv. En totalité</i>				

d. Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale.

- **Créances clients :**

Une provision est constatée au cas par cas s'il existe un risque de non recouvrement.

Les créances douteuses ou litigieuses sont ainsi provisionnées sur la base des difficultés de recouvrement de chacune des créances concernées.

- **Autres créances :**

Les autres créances sont essentiellement composées de :

- comptes courants débiteurs des associés coopérateurs
- créances fiscales
- comptes courants débiteurs des sociétés du groupe
- avoirs à recevoir auprès de fournisseurs

Concernant les comptes débiteurs des associés coopérateurs, une provision individuelle est constatée lorsque la créance présente, à la clôture, un risque de non recouvrement ; le risque est apprécié par la Direction, en fonction de la politique de provisionnement identique à celle présentée pour les créances clients.

Le risque de recouvrement sur les comptes courants des filiales est apprécié en fonction de la situation nette de ces dernières et des perspectives de rentabilité future. Des provisions pour dépréciation des comptes courants sont constituées en fonction de l'analyse de ce risque.

La convention de trésorerie groupe a été actualisée en date d'effet du 1er avril 2021 avec :

- la mise en place d'un Gestionnaire unique, Arterris (pivot de trésorerie), y compris pour les sociétés du périmètre Arterris Vision
- la mise en place d'une délégation de paiement des flux intragroupe par le compte-courant avec Arterris en date d'échéance.
- l'arrêt de la compensation des créances clients et dettes fournisseurs entre les filiales et Arterris par le compte courant en date de facture.

L'application de cette convention conduit à une augmentation des flux constatés par les comptes courants sur Arterris, et à une évolution dans la présentation des créances clients et dettes fournisseurs intragroupe.

Echéancier des créances

CREANCES (K€)	Montant brut	A moins d'un an	De 1 à 5 ans
Créances de l'actif immobilisé	3 638	1 175	2 463
Clients et comptes rattachés	79 049	79 049	
Groupe et Associés (1)	195 406	195 406	
Créances fiscales et sociales	3 901	3 901	
Autres créances (2)	5 659	5 659	
Charges constatées d'avance	2 023	2 023	
TOTAL	289 677	287 214	2 463
(1) dont			
Adhérents	64 801	64 801	
C/C Filiales	134 249	134 249	
(2) dont			
Fournisseurs débiteurs	486	486	

Variations dépréciations des créances

DEPRECIATIONS (K€)	30/06/2023	Mouvement périmètre	Augmentation	Reclassement	Diminution	30/06/2024
Clients et comptes rattachés	382		99		85	395
Associés coopérateurs – comptes débiteurs	9 446		1 308		2 390	8 363
Comptes courants des filiales			16 360			16 360
Autres créances	36					36
TOTAL	9 863		17 767		2 478	25 424

Etat des charges constatées d'avances

Elles correspondent aux opérations enregistrées en comptabilité mais pour lesquelles les prestations ne sont pas encore effectuées.

ETAT DES CHARGES CONSTATEES D'AVANCE (K€)	Montant
Assurances	35
Achats	390
Cotisations	80
Locations	390
Maintenance	862
Autres charges	267
TOTAL	2 023

e. Valeurs mobilières de placement

Les valeurs mobilières de placement sont constituées de dépôts à terme. Les valeurs inscrites à l'actif correspondent au cours historique d'acquisition.

Les intérêts courus sur les billets de trésorerie et certificats de dépôt sont comptabilisés prorata temporis sur la période courue jusqu'à la date de clôture.

Le cas échéant, une provision pour dépréciation est pratiquée au cas par cas lorsque la valeur liquidative de la valeur mobilière de placement à la clôture est inférieure à la valeur comptable.

Détail des valeurs mobilières de placement

VALEURS BRUTES (K€)	30/06/2023		30/06/2024	
	Valeur d'achat	Valeur liquidative	Valeur d'achat	Valeur liquidative
SICAV de trésorerie				
Dépôts & compte a terme	55 025		30 025	
Autres Placements				
TOTAL	55 025		30 025	

• Passif

a. Opérations portant sur le capital

Le capital souscrit par les associés coopérateurs et les associés non coopérateurs représente la valeur nominale des parts sociales. Pour les associés coopérateurs, le montant des parts à souscrire est déterminé par l'engagement statutaire. Pour les associés non coopérateurs, le montant des parts à souscrire est déterminé par la convention d'adhésion. L'enregistrement comptable de la souscription résulte soit de l'adhésion de l'associé coopérateur, soit du réajustement prévu par les statuts, soit d'une décision de l'assemblée générale extraordinaire. Elle fait l'objet d'une inscription dans le registre des adhésions.

En cas d'exercice excédentaire, l'assemblée générale peut décider de verser un intérêt aux parts sociales.

Le capital au 30/06/2024 est composé de 6 211 774 parts de 2 € de valeur nominale.

Le montant du capital le plus haut jamais atteint par la coopérative est de 36 127ke au 30/06/2016.

Capitaux propres

LIBELLE (K€)	30/06/2023	Mouvement périmètre	Augmentation	Diminution	30/06/2024
Capital	12 312		584	472	12 424
Primes d'émission, de fusion....	2 594				2 594
Ecart de réévaluation	7 331				7 331
Réserve légale	15 412				15 412
Réserves statutaires ou contractuelle	4 163		198		4 163
Réserves réglementées	73 071				73 269
Autres réserves	49 276			5 092	44 184
Report à nouveau	29			479	-451
Résultat de l'exercice	-5 571		.	20 888	-26 459
TOTAL	158 617		782	26 931	132 467

Affectation du résultat

ORIGINE (K€)	Montant
Résultat de l'exercice précédent	-5 571
TOTAL	-5 571
AFFECTATION	
	Montant
Réserves indisponibles	
Réserves indisponibles opération tiers	
Réserve légale	
Autres réserves	-5 092
Report à nouveau	-479
Intérêts aux parts	
TOTAL	-5 571

b. Subventions d'investissement

Les subventions d'investissement reçues de l'Etat, des collectivités publiques, d'établissements publics ou des instances communautaires sont comptabilisées en réserves indisponibles, conformément au plan comptable des coopératives.

c. Provisions pour risques et charges

1. Engagements de retraite

La provision pour indemnité de départ à la retraite est calculée selon les dispositions de la Convention Collective Nationale et la recommandation ANC n° 2013-02 en appliquant la méthode rétrospective et en tenant compte des hypothèses suivantes :

- départ volontaire à 67 ans,
- probabilité de survie selon les tables INSEE 2010,
- taux de probabilité de présence en fonction de l'âge : 100 % si 55 ans et plus, 75 % si 41 à 54 ans, 60 % si 30 à 40 ans, 50 % si 16 à 29 ans,
- taux d'accroissement des salaires de 2,1 %,
- taux d'actualisation de 3.6 %,
- taux de charges sociales de 40 %.

Au 30/06/2024, la provision comptabilisée s'élève à 4 241 K€.

2. Congés maladie

La provision concerne les 4 dernières périodes d'acquisition des congés payés (dont la période juin 2023 / mai 2024).

1. S'agissant des salariés dont le contrat de travail a été suspendu par de la maladie non professionnelle et pour chacune de ces périodes :
 - o La loi DDADUE 2, dispose d'une part que dans ce cas le salarié n'acquiert que 1.67 jours ouvrés par mois et que pour les périodes d'acquisition de CP antérieures à l'entrée en application de la loi les droits sont plafonnés à 20 jours ouvrés ;
 - o Dans ces conditions nous avons analysé les salariés qui étaient présents sur toute la période d'acquisition, dont le contrat avait été suspendu par de la maladie, et dont les droits acquis à CP étaient inférieur à 20 jours.
 - o Pour les salariés qui disposaient de droits acquis inférieurs à 20 jours ouvrés, nous avons calculé le nombre de jours auxquels ils pourraient prétendre par différence entre 20 jours, soit le droit maximum, et les jours effectivement acquis sur la période = droit jours de CP supplémentaires ;
 - o Ces droits potentiels sont ensuite valorisés de la façon suivante (méthode du maintien) = salaire de référence de la période / 21.67 * droit jours de CP supplémentaires ;
2. Sur ces mêmes périodes nous avons analysés les salariés qui étaient en arrêt de travail suite à Accident du travail ou maladie professionnelle (AT/MP) ;
 - o Jusqu'à la loi DDADUE 2 les salariés dont le contrat de travail est suspendu pour motif AT/ MP acquièrent des CP dans la limite de 12 mois d'arrêt ;
 - o Après la loi DDADUE 2, les salariés en AT/MP acquièrent des CP sans limite de durée quel que soit la durée de l'arrêt de travail. Ils font dans ce cas une acquisition complète de droit (25 jours ouvrés) ;
 - o Dans ces conditions pour les salariés dont le contrat de travail était suspendu depuis plus d'un an dans le cadre d'un AT/MP nous avons calculé des droits à congés payés à hauteur au maximum de 25 jours ouvrés pour la période d'arrêt qui dépasse un an = droits jours de CP supplémentaires ;
 - o Ces droits potentiels sont ensuite valorisés de la façon suivante (méthode du maintien) = salaire de référence de la période / 21.67 * droit jours de CP supplémentaires.

La provision pour congés maladie a été comptabilisée à hauteur de 506k€ au 30/06/2024.

3. Autres Provisions pour risques et charges

Conformément au règlement ANC 2022-06, les risques et charges nettement précisés quant à leur objet, dont le montant peut être évalué avec une fiabilité suffisante et pour lesquels une obligation existe à la date de clôture, entraînent la constitution de provisions.

Les provisions sont calculées selon la meilleure estimation du risque concerné à la date de l'arrêté des comptes. Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

4. Etat des provisions pour risque et charges

(K€) Libellé	30/06/2023	Mvts Périmètre	DOTATIONS	REPRISES		30/06/2024
				Utilisées	Non utilisées	
Sociaux	38		7	38		7
ch non enc.	58			58		
litige ex sud	2			2		
PIDR	4 692			451		4 241
Risque TC			225			225
Risque marché			383			383
Risques congés			506			506
Litige apporteur			31			31
Litige prix			27			27
TOTAL	4 790		1 179	549		5 420

Chacun des litiges connus dans lesquels la société est impliquée a fait l'objet d'un examen à la date d'arrêté des comptes, et après avis des conseils juridiques, les provisions jugées nécessaires ont, le cas échéant, été constituées pour couvrir les risques estimés.

d. Emprunts et dettes

Les principaux emprunts ont une durée de 7 ans.

Certains contrats d'emprunts prévoient le respect de covenants (ratios définis par convention). A la clôture du 30/06/2024, l'ensemble de ces covenants sont respectés.

La politique de rémunération des comptes adhérents n'a pas été modifiée sur l'exercice (en vigueur depuis février 2023) : pour les agios sur les comptes courants débiteurs 8.5%, pour les intérêts créditeurs sur compte courant non bloqués 2.5% et sur comptes courants bloqués 3%.

Etat des dettes financières

DETTES FINANCIERES (K€)	Montant brut	A moins d'un an	De 1 à 5 ans	De plus de 5 ans
Emprunts aux établissements de crédit	75 121	16 695	43 003	15 424
Concours bancaire CT	41 516	41 516		
Emprunts et dettes diverses	1 976	882	5	1 089
TOTAL	118 613	59 092	43 008	16 513

Etat des dettes d'exploitation

DETTES D'EXPLOITATION (K€)	Montant brut	A moins d'un an	De 1 à 5 ans	De plus de 5 ans
Fournisseurs	54 645	54 645		
Groupe et Associés (1)	151 343	151 343		
Dettes fiscales et sociales	19 194	19 194		
Dettes sur immobilisations	2 258	2 258		
Autres dettes (2)	5 761	5 761		
Produits constatés d'avance	300	300		
TOTAL	233 501	233 501		
(1) dont				
Adhérents	108 071	108 071		
C/C Filiales	43 272	43 272		
(2) dont				
Clients créditeurs	1 786	1 786		

e. Autres fonds propres

Une émission de titres participatifs a été réalisée au profit de Sofiprotéol et Unigrain pour 20 000K€. L'échéance de remboursement est à 7 ans *in fine*.

f. Produits constatés d'avance

ETAT DES PRODUITS CONSTATEES D'AVANCE (K€)	Montant
Locations	29
Autres produits	271
TOTAL	300

g. Etat des soldes des caisses de péréquation

h. SOLDE DES CAISSES PAR ACTIVITES (K€)	30/06/2023	Alimentation	Utilisation	30/06/2024
Semences, légumes, oléagineux	-65	743	346	332
Bovins	0			0
Palmipèdes	492	103	198	397
Ovins, équins	381	160	540	1
TOTAL	808	1 006	1 085	730

4 Informations relatives au Compte de résultat

a. Chiffre d'affaires

Le chiffre d'affaires est constaté à la livraison des produits ou à la réalisation des prestations de services.

Ventilation du chiffre d'affaires par activité

CA (K€)	30/06/2024			30/06/2023		
	France	Export	TOTAL	France	Export	TOTAL
Coopérateurs	157 135		157 135	178 719		178 719
Collecte	2 332		2 332	1 221		1 221
Approv.	141 960		141 960	166 471		166 471
Semences	3 915		3 915	4 197		4 197
Aliments						
Animaux	8 924		8 924	6 842		6 842
Autres	4		4	-13		-13
Tiers & filiales	394 690	7 666	402 356	463 486	6 529	470 015
Collecte	190 182		190 182	206 914		206 914
Approv.	23 817	225	24 043	29 543	276	29 819
Semences	52 959	7 185	60 144	57 037	5 965	63 003
Aliments	4 081		4 081	46 793		46 793
Animaux	93 776	256	94 031	98 359	288	98 647
Autres	29 874		29 874	24 840		24 840
TOTAL	551 825	7 666	559 491	642 205	6 529	648 734

Les unions de coop sont comprises dans tiers et filiales.

b. Autres produits d'exploitation

Les autres produits d'exploitation s'élèvent à 734 K€ au 30/06/2024 contre 756 K€ au 30/06/2023. Ils comprennent notamment 449 K€ de redevances.

a. Etats des produits à recevoir et charges à payer

Etat des charges à payer

CHARGES A PAYER (K€)	30/06/2024	30/06/2023
Fournisseurs factures à recevoir	19 385	19 898
Clients avoirs à établir	2 265	2 213
Personnels & comptes rattachés	4 401	4 318
Organismes sociaux	1 686	1 589
Organismes fiscaux	13	40
Intérêts courus à payer	1 038	405
Autres charges à payer		
TOTAL	28 789	28 462

Etat des produits à recevoir

PRODUITS A RECEVOIR (K€)	30/06/2024	30/06/2023
Fournisseurs : avoirs à recevoir	3 465	3 277
Factures à établir	38 872	32 728
Autres produits à recevoir	1 354	967
Intérêts courus à recevoir		
TOTAL	43 691	36 972

a. Honoraires des commissaires aux comptes

Conformément aux dispositions de l'article R. 123-198 9° du code de commerce, les honoraires comptabilisés au résultat de l'exercice concernant la mission du commissaire aux comptes se décomposent comme suit :

(K€)	KPMG	FNR
Honoraires liées au contrôle légal des comptes (dont relatif à l'exercice N-1)	63	63
Services autres que la Certification des comptes (S.A.C.C.)	42	
TOTAL	105	63

b. Analyse du résultat financier

Résultat financier (K€)	Charges 30/06/2024	Produits 30/06/2024	Résultat 30/06/2024	Résultat 30/06/2023
Opérations avec adhérents	3 712	1 403	-2 309	-1 983
Dotations / Reprise de provision	17 110	2	-17 108	-5
Intérêts des filiales	6 652	7 045	393	96
Intérêts sur les emprunts bancaires	2 649		-2 649	-1 454
Intérêts sur les financements courts termes	1 991		-1 991	-1 155
Autres	1 715	3 676	1 961	1 662
TOTAL	33 829	12 126	-21 703	-2 837

5. Informations relatives à la fiscalité

c. Impôt sur les sociétés

La coopérative est exonérée d'IS pour les opérations réalisées avec ses adhérents, par contre elle est imposable sur les opérations de négoce avec les tiers non associés (TNA), dividendes perçus, plus-values de sorties d'actifs, prestations, loyers etc ...

L'impôt société sur cet exercice s'élève à 67k€

5 Engagements hors bilan

a. Crédit-bail

Néant.

b. Engagements

Engagements donnés

CAUTIONS (K€)		
Au profit de	Montant d'origine	Restant dû
BQ POP	4 945	1 361
CR AGR	20 614	247
FAM AO	200 000	0
FAM AGRIBIO	9 000	
CE/SMC/BIOSUD	1 324	1 324
TOTAL	235 883	2 932

GARANTIE 1ERE DEMANDE (K€)		
Au profit de	Montant d'origine	Restant dû
CACEIS	10 000	0
TOTAL	10 000	0

Les principaux engagements restant dû concernent :

- GIE Midi Pyrénées pour 1 105K€
- Agribio pour 503 K€
- Biosud pour 1324K€

Engagements reçus (K€)

Une subvention a été accordé à Durum sur l'exercice pour un montant de 18 k€ avec clause de retour à meilleure fortune. La subvention accordée en N-1 de 107k€ fait également l'objet d'un retour à meilleure fortune.

6 Autres informations

a. Rémunération globale et par catégorie de dirigeants

Le montant des indemnités versées aux membres du conseil d'administration s'élève à 347 K€

b. Effectif moyen

L'effectif au 30/06/2024 est de 1019 personnes.

Catégories de salariés	30/06/2024	30/06/2023
Cadres et professions supérieures	194,00	196,00
Agents de maîtrise et techniciens	348,00	353,00
Employés	90,00	83,00
Ouvriers	387,00	374,00
TOTAL	1 019,00	1 006,00

c. Evénements postérieurs à la clôture

Néant

d. Liste des filiales et participations

ARTERRIS
Plaquette
Comptes annuels au 30/06/2024

TABEAU DES FILIALES ET DES PARTICIPATIONS (Exprimé en K€)

	Capital (6)	Réserves et report à nouveau avant affectation des résultats (8) (10)	Quote-part du capital détenue (en pourcentage)	Valeurs comptables des titres détenus (7) (8)			Prêts et avances consentis par la société et non encore remboursés (7) (9)	Montant des cautions et avais donnés par la société (7)	Chiffre d'affaires hors taxes du dernier exercice écoulé (7) (10)	Résultats (bénéfice ou perte du dernier exercice clos) (7) (10)	Dividendes encaissés par la société au cours de l'exercice (7)	Observations
				Brute	Provision	Nette						
Informations détaillées concernant les filiales et participations ci-dessus (2) (3).												
Sociétés (+ de 50% du capital détenu par la société)	0	0	0%	0		0	0	0	0	0	0	---
Union de coopératives Alliance Occitane	632	11	77,79%	492	0	492		437 595	0			
Sica Rouquet	587	543	79,59%	2 054	0	2 054		24 663	428			
SAS Arterris Viandes	21 040	-5 586	79,95%	15 788	3 800	11 988		0	-402			
SASU Sofical	107 460	-7 346	100,00%	137 117	37 460	99 657		0	571			
SCI Les Garrigues	3	84	99,00%	3	0	3		46	17			
GIE Semences du Sud	1	0	72,73%	1	0	1		70	0			
SCI Bagatelle	1	-21	90,00%	1	0	1		0	-35			
Sous-total												
Participations (10 à 50 % du capital détenu par la société)	0	0	0%	0		0	0	0	0	0	0	---
SAS BIOSUD	55	4 870	49,00%	402		402		17 061	47			au 30/06/2023
SAS DURANCE HYBRIDES	1 400	825	50,00%	700		700		12 435	442			
SAS DURUM	10 770	-697	18,00%	1 885	170	1 715		59 013	0			
SAS EUROSORGHO	600	1 165	50,00%	300	21	279		11 497	1 487			
SAS PRODIA	1 723	1 232	34,00%	711	26	685		9 820	-56			
SA DELTAGRO	10 004	375	15,00%	1 511		1 511		247 615	13			au 31/12/2023
UNION DE COOPERATIVES USSO	1 215	1 645	50,00%	908		908		581	80			
SAS VEGEDRY	500	-494	50,00%	250		250		650	-68			au 31/12/2023
SICA d'Irrigation	3	257	19,00%	1		1		1 315	6			
SA l'agri	38	73	49,00%	19	19	0		244	-65			AU 30/06/2023
GGM			11,44%	287	287	0						
Sous-total												
Informations globales concernant les autres participations.												
Sociétés non reprises au § A.												
Sociétés françaises (ensemble)				0		0	0	0				---
Sociétés étrangères (ensemble) (4)				0		0	0	0				---
Participations non reprises au § A.												
Sociétés des sociétés françaises (ensemble)				0		0	0	0				---
Sociétés des sociétés étrangères (ensemble)				0		0	0	0				---

1. Pour les filiales et des entités, avec lesquelles la société a un lien de participation, indiquer s'il y a lieu le numéro d'identification national (numéro SIREN).

2. Si l'inventaire excède un certain pourcentage (déterminé par la réglementation) du capital de la société à streinte à la publication. Lorsque la société a annexé à son bilan, un bilan des comptes consolidés conformément à la réglementation, cette société ne donne des renseignements que globalement (§ B) en distinguant (a) filiales françaises (ensemble) et (b) filiales étrangères (ensemble).

3. La filiale et entité avec laquelle la société a un lien de participation indiquer la dénomination et le siège social.

4. Les participations étrangères qui, par suite d'une dérogation, ne seraient pas inscrites au § A sont inscrites sous ces rubriques.

5. Au pied du tableau la parité entre le franc métropolitain et les autres devises.

6. Filiale locale d'opération.

7. En euros, puis en euros lorsque l'entité l'utilisera pour présenter ses comptes.

8. Si inscrit a été réévalué, indiquer le montant de l'écart de réévaluation dans la colonne Observations.

9. Dans cette colonne le total des prêts et avances (sous déduction des remboursements) à la clôture de l'exercice et, dans la colonne Observations, les provisions constituées le cas échéant.

10. Si l'exercice dont la clôture ne coïncide pas avec celle de l'exercice de la société, le préciser dans la colonne Observations.